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Die grüne Vitalstoff-Bombe

MASTERHORSE 
GRÜNER SMOOTHIE
Superfoods sind in aller Munde – im wahr- 
sten Sinne des Wortes. Sie zeichnen sich 
durch einen besonders hohen Gehalt an 
sekundären Pflanzen- und Vitalstoffen aus, 
diese wirken positiv auf den Stoffwechsel 
und das Wohlbefinden des Pferdes. Es 
werden heimische Pflanzen und Pflanzenbe-
standteile eingesetzt und auf Komponenten 
aus Übersee wird verzichtet. Das Pulver kann 
trocken oder mit Wasser gefüttert werden. 
Wertbestimmende Bestandteile: 
Petersilie, Wiesengrünmehl, Kamillenblüten, Brennnesselkraut, Lein-
kuchen, Brokkoli, Weizengras, Löwenzahn, Kürbiskernmehl.   

Ergänzungsfuttermittel für Pferde / Fütterungsempfehlung: 
Je Großpferd (600 kg LG) 50 g pro Tag, Ponys und Kleinpferde die 
Hälfte. 
 

3215	 1,2 kg	 € 23,95� je kg € 19,96
 

NEU

Das Neueste zuerst

Der erste Smoothie 
fürs Pferd!

WissenswertesNEU

IST BROKKOLI FÜR PFERDE GUT?

Ja! Denn das grüne Wunder- 
Gemüse steckt voller sekun- 
därer Pflanzenstoffe und  
zellschützender Antioxidantien. 

SUPERFOOD
FÜR DAS PFERD? 
Dieses Pulver ist der 
Superfood-Mix schlecht-
hin! Die Kraft aus Petersilie, 
Kamille, Brennnessel, Lein-
samen, Brokkoli, Weizengras, 
Löwenzahn und Kürbisker-
ben kurbelt den Stoffwechsel 
an und sorgt für fitte Pferde. 
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MASTERHORSE   
BRONCHORAPID
Schmackhafte Mischung aus fünf bewähr-
ten Bronchialkräutern. Befreit und stärkt 
auch chronisch angegriffene Atemwege.
Die Wirkung kann durch ein Übergießen 
mit heißem Wasser noch optimiert werden. 
Wir empfehlen eine kurweise Anwendung 
über mindestens 20 Tage.
Zusammensetzung: 
Anisfrüchte 25,0 %, Fenchelfrüchte 25,0 %, 
Spitzwegerichblätter 20,0 %, Thymian 20,0 %, 
Süßholzwurzel 10,0 %.

 
 

 
 

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g

3371	 1 kg	 € 24,95 
ab 3 St je	 1 kg	 € 22,95

Pellets 
3371P 	 1 kg 	 € 24,95 
3372P	 3 kg 	 € 68,95�  je kg 22,98 

ab 3 St je	 3 kg	 € 65,95�  je kg 21,98

MASTERHORSE   
BRONCHOSOFT
Naturbelassene Bronchial-Kräuter- 
mischung zur Harmonisierung der  
Atemwege. Reich an Schleimstoffen.  
Die enthaltenen Kräuter liefern wertvolle 
Pflanzenstoffe, die gereizte Atemwege  
beruhigen und angegriffene Schleim- 
häute pflegen.
Zusammensetzung: 
Eibischkraut 40,0 %, Spitzwegerichblätter 35,0 %, 
Süßholzwurzel 10,0 %, Malvenblätter 5,0 %,  
Malvenblüten 5,0 %, Isländisch Moos 5,0 %.

 
 
 
 

 
 
 
Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g

3373	 1 kg	 € 24,95 
ab 3 St je 	 1 kg	 € 22,95

Pellets 
3373P 	 1 kg 	 € 24,95 
3374P 	 3 kg 	 € 68,95�  je kg 22,98 

ab 3 St je	  3 kg	 € 65,95�  je kg 21,98

Stärkt die oberen Atemwege

Befreit die unteren Atemwege

Wieder durchatmen
Wunderwerk Lunge 
Die Lunge des Pferdes ist ein Hochleistungsorgan. Sie 
führt dem Pferd den lebensnotwendigen Sauerstoff zu 
und sorgt gleichzeitig für den Abtransport von CO2.

Wichtig: frische Luft 
Für ihre natürliche Selbstreinigung muss die Lunge 
intensiv belüftet werden. Da viele unserer Pferde 
heutzutage einen Großteil des Tages in der Box oder 
bestenfalls auf dem Auslauf stehen, ist die Lunge oft 
chronisch unterfordert. Dieser Zustand ist Gift für die 
Lungengesundheit. 

Was macht die Lunge krank? 
Bedingt durch die Haltung, Schimmelsporen, Staub, 
mangelnde Bewegung oder auch Allergien leiden viele 
Pferde unter chronischen Atemwegserkrankungen.

Symptome für Lungenprobleme 
Oft sind die Krankheitssymptome nur schwach ausge-
prägt und das Pferd scheint gesund. Kommt ein Pferd 
bei Belastung schnell außer Atem oder benötigt es 
lange, bis Atemfrequenz und Puls wieder die normalen 
Ruhewerte erreicht haben, kann dies ein Zeichen für 
eine Erkrankung der Atemwege sein.
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MASTERHORSE  
SCHWARZKÜMMELKUCHEN
Der fütterungsfertige Schwarzkümmel- 
kuchen aus Kaltpressung ist reich an 
wertvollen Pflanzenstoffen, die für starke 
Atemwege und ein aktives Immunsystem 
benötigt werden. 
Zusammensetzung: 
Schwarzkümmelkuchen 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 100 g 
Ponys & Kleinpferde	 50 g

3055	 5 kg 	 € 16,95�  je kg € 3,39

Unterstützt die Abwehrkräfte

MASTERHORSE  
SCHWARZKÜMMELÖL
Reines Schwarzkümmelöl, gewonnen durch 
schonende Kaltpressung der wertvollen 
Schwarzkümmelsamen. Harmonisiert die 
Atemwege und unterstützt das Immun- 
system. 
Zusammensetzung: 
Schwarzkümmelöl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG)	 25 ml 
Ponys & Kleinpferde	 15 ml

3590	  250 ml	 € 15,95�  je l € 63,80 

3591	  1 l 	 € 39,95 
ab 3 St je	 1 l	 € 37,95

Reich an Omega-6-Fettsäuren Stärkt das gesamte Bronchialsystem

MASTERHORSE  
BRONCHODURE
Ausgewählte Kräuter versorgen die oberen 
und unteren Atemwege mit wertvollen 
Pflanzenstoffen. Schwarzkümmelkuchen 
und die Vitamin C-reiche Hagebutte 
unterstützen Bronchialsystem und Wider-
standskraft; durch die pelletierte Form auch 
für Staub-Allergiker geeignet. Ideal zur 
vorbeugenden Unterstützung und auch 
längerfristig anwendbar.

Zusammensetzung:  
Schwarzkümmelkuchen 30,0 %, Linden- 
blüten 20,0 %, Hagebuttenschalen 15,0 %,  
Süßholzwurzel 15,0 %, Spitzwegerich- 
blätter 10,0 %, Thymiankraut 10,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 25 g 
Ponys & Kleinpferde 	 15 g

3368	 1 kg	 € 26,95 
3369	 3 kg 	 € 72,95	  je kg € 24,32 
ab 3 St je	 3 kg	 € 67,95	 je kg € 22,65

Eine der häufigsten chronischen 
Krankheiten beim Pferd ist die chro-
nisch obstruktive Bronchitis (COB). Die 
Ursache für eine COB ist zumeist eine 
Überempfindlichkeitsreaktion des 
Immunsystems auf Heustaub, Schim-
melpilzsporen und andere allergen 
wirkende Partikel in der Stall- und 
Reithallenluft. Durch die chronische 
Reizung der Atemwege und der Lunge 
kommt es zu einer Störung der kör-
pereigenen Reinigungsfunktion. Eine 
Mischung aus bewährten Atemwegs-
kräutern wie Anis, Fenchel, Thymian, 
Spitzwegerich und Süßholz befreit die 
unteren Atemwege und kann  
betroffene Pferde optimal  
unterstützen.

Weitere Informationen zu unseren Produkten sowie  Fütterungshinweise finden Sie unter www.masterhorse.de

Chronischen
Husten behandeln
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Der Schwarzkümmel (Nigella sativa) ist 
eine uralte Kulturpflanze, die ursprüng-
lich aus Ägypten stammt. Die kleinen 
schwarzbraunen Samen enthalten ein 
wertvolles Öl mit einem hohen natür-
lichen Gehalt an Omega-6-Fettsäuren 
sowie viele weitere Pflanzenstoffe, die 
eine positive Wirkung auf den gesamten 
Organismus haben. 

Die Inhaltsstoffe gelten als antibaktieriell, 
antimykotisch und antiseptisch. Schwarz-
kümmel wird deswegen sehr gerne zur 
ernährungsphysiologischen Unterstüt-
zung bei Atemwegserkrankungen sowie 
zur Stärkung des Immunsystems einge-
setzt. Auch Allergiker profitieren von der 
Wirkung des Schwarzkümmels. 

Schwarzkümmel ist ADMR-konform und 
somit auch für Turnierpferde geeignet.

6 7



Pimpinella anisum

MASTERHORSE  
ANIS
Reine Anisfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Anisfrüchte 100%.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2524	 500 g	€ 10,45�je kg € 20,90 

ab 3 St je 	 500 g	€   9,95� je kg € 19,90

Foeniculum vulgare

MASTERHORSE  
FENCHEL
Reine Fenchelfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Fenchelfrüchte 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2516	 500 g	€ 7,25� je kg € 14,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 6,75� je kg € 13,50

Carum carvi

MASTERHORSE  
KÜMMEL
Reine Kümmelfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Kümmelfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2568	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

Mentha piperita

MASTERHORSE  
PFEFFERMINZE
Reines Pfefferminzkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Pfefferminzkraut 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2526	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 8,95� je kg € 17,90

Plantago lanceolata

MASTERHORSE  
SPITZWEGERICH
Reines Spitzwegerichkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Spitzwegerichkraut 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 60 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2522	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 8,85� je kg € 17,70

Eucalyptus globulus

MASTERHORSE  
EUKALYPTUS
Reine Eukalyptusblätter zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Eukalyptusblätter 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2506	 500 g	€ 13,55�je kg € 27,10 

ab 3 St je 	 500 g	€ 12,85�je kg € 25,70

Thymus vulgaris

MASTERHORSE  
THYMIAN
Reines Thymiankraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Thymiankraut 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 20 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2512	 500 g	€ 6,75� je kg € 13,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 6,25� je kg € 12,50
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Kräuter mit einem hohen An-
teil an ätherischen Ölen wie 
Anis, Pfefferminze oder Euka-
lyptus eignen sich besonders 
gut, um die Atemwege von 
Schleim zu befreien. Die 
Inhaltsstoffe dieser Kräuter 
tragen dazu bei, dass sich 
das zähe Sekret verflüssigt. 
Zudem haben sie eine ent-
spannende Wirkung auf die 
Atemwege. Damit der gelöste 
Schleim abtransportiert wer-
den kann, ist eine ordentliche 
Belüftung der Atemwege 
wichtig. Das Pferd sollte 
mindestens 15 bis 20 Minuten 
pro Tag an der frischen Luft 
bewegt werden.

8



Althaea officinalis

MASTERHORSE 
EIBISCH
Reine Eibischwurzel zur  
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung gereizter Atem-
wege.
Zusammensetzung:  
Eibischwurzel 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 50 bis 100 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2566	 500 g	€ 11,45�je kg € 22,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 10,95�je kg € 21,90

Cetraria Islandica

MASTERHORSE 
ISLÄNDISCH MOOS
Reines Isländisch Moos zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung gereizter Atem-
wege.
Zusammensetzung:  
Isländisch Moos 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2504	 500 g	€ 14,15�je kg € 28,30 

ab 3 St je 	 500 g	€ 13,55�je kg € 27,10

Salvia officinalis

MASTERHORSE 
SALBEI
Reine Salbeiblätter zur  
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Salbeiblätter 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2520	 500 g	€ 10,45�je kg € 20,90 

ab 3 St je 	 500 g	€   9,95� je kg € 19,90

Matricaria chamomilla

MASTERHORSE 
KAMILLE
Reine Kamillenblüten zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Kamillenblüten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 25 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2508	 500 g	€ 11,95�je kg € 23,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 11,45�je kg € 22,90

Tilia platyphyllos

MASTERHORSE 
LINDE
Reine Lindenblüten zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung der Atemwege und 
Abwehrkräfte.
Zusammensetzung:  
Lindenblüten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferd (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2570	 500 g	€ 13,55�je kg € 27,10 

ab 3 St je 	 500 g	€ 13,05�je kg € 26,10

Glycyrrhiza glabra

MASTERHORSE 
SÜßHOLZ
Reine Süßholzwurzel zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener 
Atemwege.
Zusammensetzung:  
Süßholzwurzel 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferd (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2536	 500 g	€ 9,95� je kg € 19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90

Die Atemwege
Man unterscheidet Atmungs- 
probleme der oberen Atem-
wege (dazu gehören die Na-
sengänge und Nebenhöhlen, 
Rachen, Kehlkopf, Luftröhre) 
und der unteren Atemwege 
(wie den Bronchien, Lungen-
bläschen, Lungengewebe). 
Die Ursache dieser Probleme 
der oberen und unteren 
Atemwege werden in infek-
tiöse (durch Viren, Bakterien, 
Pilze etc.) und nicht infektiöse 
(wie Allergien, Schadgase) un-
terteilt. Mit BRONCHOSOFT, 
BRONCHODURE und BRON-
CHORAPID ist das Pferd gegen 
alle Ursachen gewappnet.

10

Eine Methode, um Heu von 
Staub zu befreien, ist, das 
Heu für etwa zehn Minuten 
ins Wasser zu tauchen und 
abtropfen zu lassen. Wichtig: 
Über Nacht sollte man das 
Heu nicht einweichen, es 
gehen zu viele Nährstoffe 
verloren. Bedampftes Heu ist 
gewässertem vorzuziehen: Die 
Feuchtigkeit bindet nicht nur 
den Staub; der heiße Dampf 
tötet zudem die im Heu 
versteckten Keime. Übrigens 
können auch Heucobs eine 
gute Ergänzung sein, um das 
Pferd mit staubfreier Rohfaser 
zu versorgen. 

11
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Bewährte Kräutermischung für eine intakte Haut

MASTERHORSE  
ECZEMA
Ausgewogene Mischung bewährter Kräuter 
zur Unterstützung der Hautfunktion und 
des Hautstoffwechsels. Traditionell ange-
wendet sorgen sie für eine geschmeidige 
und intakte Haut.
Zusammensetzung:  
Brennnesselblätter 20,0 %, Schachtelhalm- 
kraut 20,0 %, Stiefmütterchenkraut 15,0 %,  
Walnussblätter 15,0 %, Hagebuttenschalen 10,0 %, 
Kamillenblüten 10,0 %, Klettenwurzeln 10,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	  50 g 
Kleinere Rassen und Ponys 	 30 g

3390	 1 kg	 € 24,95  
ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95	
Pellets 
3390P	 1 kg	 € 24,95 
3391P	 3 kg	 € 68,95� je kg € 22,98 

ab 3 St je	  3 kg	 € 65,95� je kg € 21,98

Das Multitalent Haut
Die Haut, das größte Organ des Pferdes 
Sie schützt den Körper vor Umwelteinflüssen, regelt 
die Körpertemperatur und den Wasserhaushalt, stellt 
einen bedeutenden Speicher für Wasser, Elektrolyte, 
Fett, Vitamine und Eiweiß dar und ist außerdem ein 
wichtiges Sinnesorgan. 

Entgiftung über die Haut 
Die Haut unterstützt die wichtigen Entgiftungsorgane 
Leber und Nieren in ihrer Funktion. Durch die Schweiß-
drüsen können über die Haut bestimmte Stoffwechsel-
produkte, aber auch Giftstoffe ausgeschieden werden. 

Gestörte Entgiftungsfunktion 
Störungen der körpereigenen Entgiftung können sich 
durch die optische Veränderung von Haut und Fell, 
aber auch durch einen unangenehmen Körpergeruch 
bemerkbar machen. 

Den Stoffwechsel anregen 
Zur Optimierung der körpereigenen Entgiftung sollten 
daher nicht nur Leber und Nieren, sondern auch die  
Haut regelmäßig unterstützt werden hautstoffwech- 
selanregende Kräutermischungen kurbeln die Lymph- 
drainage an und steigern so den Abtransport von  
Abbauprodukten. 

Unsere Kräuter bieten 
eine natürliche Unter-
stützung rund um den 

Hautstoffwechsel.
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Urtica dioica

MASTERHORSE 
BRENNNESSEL
Reines Brennnesselkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Hautstoff-
wechsels sowie der körper- 
eigenen Entgiftungsfunktion.
Zusammensetzung:  
Brennnesselkraut 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2502	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

Galium aparine

MASTERHORSE 
KLEBKRAUT
Reines Klebkraut zur ernäh- 
rungsphysiologischen Unter-
stützung des Stoffwechsels, 
insbesondere im Haut- 
bereich.
Zusammensetzung:  
Klebkraut (Labkraut) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2572	 500 g	€ 11,25�je kg € 22,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 10,65�je kg € 21,30

Allium sativum

MASTERHORSE 
KNOPUR
Der reine Knoblauch unter-
stützt die körpereigene Ab-
wehr gegen Fliegen, Bremsen 
und Mücken. Stärkt zusätzlich 
die Abwehrkräfte und fördert 
den Stoffwechsel.
Zusammensetzung:  
Knoblauch 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	 25 g 
Ponys & Kleinpferde 	 15 g

3120	 1,2 kg	 € 19,95 � je kg € 16,63 

3122	 3,6 kg	 € 49,95 � je kg € 13,88

Ascophyllum nodosum

MASTERHORSE 
SEEALGEN
Reich an natürlichen Mineral-
stoffen und Spurenelementen, 
insbesondere an Jod. Verstärkt 
die Pigmentierung von Haut 
und Fell und unterstützt die 
körpereigene Entgiftungs- 
funktion.
Zusammensetzung:  
Seealgenmehl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	 30 g 
Ponys & Kleinpferde 	 15 g

3136	 1,2 kg	 € 18,95� je kg € 15,79 

3137 	 3,6 kg 	 € 38,95� je kg € 10,82

Stärkt Haut und Abwehr

MASTERHORSE 
SCHWARZKÜMMEL- 
KUCHEN
Der fütterungsfertige Schwarz-
kümmelkuchen aus Kalt- 
pressung ist reich an wert- 
vollen Pflanzenstoffen, die 
für einen intakten Hautstoff-
wechsel sorgen.
Zusammensetzung:  
Schwarzkümmelkuchen 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 100 g 
Ponys & Kleinpferde	 50 g
3055	 5 kg	 € 16,95� je kg € 3,39

Reich an Omega-6-Fettsäuren

MASTERHORSE 
SCHWARZKÜMMELÖL
Mit einer einzigartigen Fett-
säurenzusammensetzung. 
Unterstützt den Hautstoff-
wechsel und schützt die Haut 
vor Plagegeistern.
Zusammensetzung:  
Schwarzkümmelöl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	 25 ml 
Ponys & Kleinpferde 	 15 ml

3590 	 250 ml	 € 	15,95� je l € 63,80 

3591	 1 l	 €	 39,95�  

ab 3 St je	 1 l	 € 	37,95�

Ausgesuchte Haut-Öle

MASTERHORSE 
PROSKIN-ÖL
Versorgt das Pferd mit wertvol-
len essenziellen Fettsäuren zur 
Unterstützung von Haut und 
Fell.
Zusammensetzung:  
Hanföl 70,0 %, Perillaöl 10,0 %, 
Borretschöl 10,0 %, Arganöl 5,0 %, 
Nachtkerzenöl 5,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	25 ml 
Ponys & Kleinpferde 	 15 ml

3896	 1 l	 € 41,95�  

ab 3 St je 	 1 l	 € 38,75�

Reines, wertvolles Leinöl

MASTERHORSE 
LEINÖL
Leinöl ist reich an ungesättig-
ten Omega-3- und Omega-6- 
Fettsäuren. Die Haut wird elas-
tisch und geschmeidig, das Fell 
erhält einen schönen, seidigen 
Glanz. 
Zusammensetzung:  
Leinöl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	 50 ml 
Ponys & Kleinpferde	 30 ml

3837 	 1 l	 € 	 7,30 

3838	 5 l	 €	27,25� je l € 5,45

Dosierpumpe 
3207	 1 St	 €	 6,99

Weitere Informationen sowie Fütterungshinweise finden Sie unter www.masterhorse.de

Fe
ll 

&
 H

au
t

14 15



Kräuter pur für die Gelenke

MASTERHORSE 
ARTHROLINT
Die natürlichen Pflanzeninhaltsstoffe aus 
Kräutern und Teufelskralle haben einen 
positiven Einfluss auf die Beweglichkeit 
des Pferdes und verbessern dadurch die 
Lebensfreude auch bei älteren Pferden 
deutlich.
Zusammensetzung:  
Weidenrinde 45,0 %, Mädesüßkraut 25,0 %, Teufels-
krallenwurzel 10,0 %, Hagebuttenschalen 10,0 %, 
Stiefmütterchenkraut 10,0 %.

 

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde 	 30 g

3381 	 1 kg	 € 24,95 
ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95	

Pellets 
3381P 	 1 kg	 € 24,95 
3382P	 3 kg 	 € 68,95	 je kg € 22,98 
ab 3 St je	 3 kg	 € 65,95	 je kg € 21,98

Sechs spezielle Kräuter für ältere Pferde

MASTERHORSE 
SENIOR-KRÄUTER
Diese spezielle Kräutermischung ist 
auf die besonderen Bedürfnisse von 
älteren Pferden abgestimmt. Kräuter 
wie z.B. Mädesüß, Weißdorn, Birke und 
Mariendistel unterstützen vor allem den 
Bewegungsapparat, das Herz- und Kreis-
laufsystem sowie die Entgiftungsorgane 
auf sanfte Weise.

 

 
 

 
Wertbestimmende Bestandteile (je kg): 
Mädesüßkraut 20 %, Mariendistelsamen 20,0 %, 
Weißdornblätter und -blüten 20 %, Birkenblätter 
10 %, Hagebutten 10 %, Kamillenblüten 10 %. 

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde 	 30 g

3478	 1 kg	 €	 23,95 
ab 3 St 	 je 1 kg	 €	 21,95�

NEU
NEU

Gelenke & Sehnen  
geschmeidig halten
Probleme am Bewegungsapparat – was tun?  
Langjährige körperliche Beanspruchung, Verletzun- 
gen oder Überlastungen können den Gelenkapparat 
schädigen. Im akuten Fall kann durch eine schnelle  
Behandlung und ausreichende Schonzeit eine voll-
ständige Heilung erreicht werden.

Sehnen, Bänder & Gelenke unterstützen 
Wichtig ist hier eine rasche, schmerzlindernde und ent-
zündungshemmende Therapie und die Unterstützung 
der körpereigenen Reparaturvorgänge, da sich sonst 
eine chronische Erkrankung entwickeln kann.

Achtung bei Entzündungen 
Hierbei kommt es zu einem Wechselspiel aus akuten 
Schüben und degenerativen Phasen, wobei auch mehr 
und mehr gesundes Gewebe angegriffen und zerstört 
wird. Daher ist es sehr wichtig, bei derartigen Entzün-
dungen möglichst rasch und effektiv zu handeln.

Das kann helfen 
Sowohl einige Pflanzeninhaltsstoffe als auch Omega-3- 
Fettsäuren können den degenerativen Verlauf positiv 
beeinflussen.
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Reine Teufelskralle

MASTERHORSE 
TEUFELSKRALLE
Hochwirksame Bitterstoffe 
und Flavonoide regen den 
gesamten Stoffwechsel an. 
Dies wirkt sich positiv auf den 
Bewegungsapparat und das 
Wohlbefinden aus.
Zusammensetzung:  
Teufelskrallenwurzel (Harpagophytum 
procumbens) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 25 g 
Ponys & Kleinpferde	 15 g

3461 	 1 kg	 € 31,45�  

3462 	 3 kg	 € 83,95� je kg € 27,98 

ab 3 St je 	3 kg	 € 78,65� je kg € 26,22

Reiner, afrikanischer Ingwer

MASTERHORSE 
INGWER
Durch den hohen Gehalt an 
Scharfstoffen wird der Stoff-
wechsel angeregt und die 
Durchblutung gefördert. Dies 
wirkt sich positiv auf das Wohl-
befinden und die Bewegungs-
freude des Pferdes aus.
Zusammensetzung:  
Ingwerwurzel  
(Zingiber officinale) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 20 g 
Ponys & Kleinpferde	 10 g

3480 	 1,2 kg	 € 20,95� je kg € 17,46 

3485 	 3,6 kg	 € 52,45� je kg € 14,57

Filipendula ulmaria

MASTERHORSE 
MÄDESÜß
Reines Mädesüßkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Gelenk- 
stoffwechsels.
Zusammensetzung:  
Mädesüßkraut  
(= Ulmenspierkraut) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 30 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2562	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 8,85� je kg € 17,70

Salix alba

MASTERHORSE 
WEIDE
Reine Weidenrinde zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung des beanspruchten 
Bewegungsapparates. Beson-
ders geeignet für ältere Pferde.
Zusammensetzung:  
Weidenrinde 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 5 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2532	 500 g	€ 8,85� je kg € 17,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70

Urtica dioica

MASTERHORSE 
BRENNNESSEL
Reines Brennnesselkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung bei Gelenkpro-
blemen.
Zusammensetzung:  
Brennnesselkraut 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2502	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

MASTERHORSE 
HAGEBUTTEN-FIT
Einzigartige Kombination  
aus Hagebuttenpulver und  
Hagebuttenkernpress- 
kuchen zur Unterstützung  
des gesamten Bewegungs- 
apparates. Reich an Galakto- 
lipiden und weiteren bioaktiven 
Pflanzenstoffen.
Zusammensetzung:  
Hagebuttenkernpresskuchen 90,0 %, 
Hagebuttenpulver 10,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 	150 g 
Ponys & Kleinpferde 	 100 g

3035	 3 kg	 € 41,95� je kg € 13,98

Reich an bioaktiven Stoffen Rosa canina

MASTERHORSE 
HAGEBUTTE
Reine, ganze Hagebutten-
früchte zur ernährungsphysio-
logischen Unterstützung der 
körpereigenen Abwehrkräfte. 
Zusammensetzung:  
Hagebuttenfrüchte 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2510	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

Weitere Informationen sowie Fütterungshinweise finden Sie unter www.masterhorse.de

Ist Hufrolle 
heilbar?

18
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Da eine degenerativ veränder-
te Hufrolle nicht mehr heilbar 
ist, spielt die Vorsorge eine 
wichtige Rolle. Eine optimale 
Nährstoffversorgung bereits in 
der Aufzucht ist hier von gro-
ßer Bedeutung. Im Wachstum 
hat das Pferd einen besonders 
hohen Bedarf an bestimmten 
Nährstoffen. Ist das Pferd an 
der Hufrolle erkrankt, kön-
nen schmerzlindernde und 
entzündungshemmende 
Medikamente helfen. Und 
auch Kräuter wie der Ingwer 
oder die Teufelskralle unter-
stützen dabei, diesen Verlauf 
zu verlangsamen.



MASTERHORSE 
WEIßDORN
Reine Weißdornblätter 
und -blüten zur ernährungs- 
physiologischen Unter- 
stützung des Herz-Kreislauf- 
Systems.
Zusammensetzung:  
Weißdornblätter und -blüten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2514	 500 g	€ 10,45� je kg €20,90 

ab 3 St je	 500 g	€   9,95� je kg €19,90

Crataegus monogyna

MASTERHORSE 
GINKGO
Reine Ginkgoblätter zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung der Durchblutung, 
besonders in den kleinsten 
Blutgefäßen.
Zusammensetzung:  
Ginkgoblätter 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2534	 500 g	€ 11,45�je kg €  22,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 10,95�je kg € 21,90

Ginkgo biloba

MASTERHORSE  
CARDIO-VITAL
Reine, naturbelassene Kräuter mit einem hohen natürlichen 
Gehalt an herzwirksamen Pflanzenstoffen. Die Unterstützung der 
Herzfunktion sowie die Stabilisierung des Kreislaufs sind gerade 
bei älteren oder herzkranken Pferden besonders wichtig, um die 
körperliche Leistungsfähigkeit zu erhalten.
Zusammensetzung: 
Weißdornblätter und -blüten 25 %, Weißdornfrüchte 25 %, Ginkgoblätter 25 %, 
Lavendelblüten 12 %, Mistelkraut 12 %, Ginsengwurzel 1 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 g 
Ponys & Kleinpferde 	 30 g

3363 	 1 kg 	 € 24,95 �   

ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95 �  

Für ein starkes Herz und einen stabilen Kreislauf

Das Herz schützen
Das zentrale Organ des Kreislaufs  
Das Herz gewährleistet den notwendigen Blutfluss zur 
Versorgung des Organismus mit Sauerstoff und Nähr-
stoffen. Das Herz eines ausgewachsenen Warmblüters 
wiegt etwa vier bis sechs Kilogramm. Im Verhältnis 
zum Körpergewicht besitzt das Pferd somit ein doppelt 
so großes Herz wie der Mensch.

Hohe Schlagzahl 
Mit einem Schlagvolumen von etwa 900 Milliliter und 
30 bis 40 Schlägen pro Minute pumpt das Pferdeherz 
im Ruhezustand rund 30 Liter Blut durch die Gefäße. 

Mehr Energie, Nährstoffe und Sauerstoff 
Je nach Intensität der Belastung kann das Herzmi-
nutenvolumen so auf bis zu 300 Liter ansteigen. Um 
eine Überlastung des Herzens zu vermeiden und die 
Gesunderhaltung dieses wichtigen Organs zu unter-
stützen, sind ausreichende Aufwärm- und Erholungs-
phasen wichtig. 

Das Herz überfordern 
Langfristige Überlastungen schädigen den Herzmuskel 
und die Herzklappen dauerhaft, was zu einer Ein-
schränkung der Funktion und damit der Leistungsfä-
higkeit des Pferdes führen kann. 
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Die Abwehr stärken
Für ein gesundes Pferd 
Das Immunsystem des Pferdes ist permanent damit 
beschäftigt, den Pferdekörper vor Eindringlingen wie 
Viren, Bakterien, Pilzen oder anderen Schadsubstanzen 
zu schützen. 

Eine wichtige Aufgabe 
Die verschiedenen Mechanismen, die an der Immu-
nabwehr beteiligt sind, zählen mit zu den größten 
Nährstoffverbrauchern im Körper. Eine gesunde und 
ausgewogene Fütterung ist daher zusammen mit einer 
pferdegerechten Haltung für ein funktionierendes 
Immunsystem unerlässlich. 

Vitalstoffe für das Immunsystem 
Neben Spurenelementen wie Zink sowie den Vitami- 
nen C und E gibt es auch eine Reihe natürlicher Pflan-
zenwirkstoffe, welche die körpereigene Abwehr unter-
stützen und verbessern können.

Kräuter für die Abwehr 
Gerade in Zeiten erhöhter Infektionsgefahr, starker kör-
perlicher Belastung oder auch bei psychischem Stress 
kann die Zufütterung von bestimmten abwehraktiven 
Kräutern einen wichtigen Beitrag zur Gesunderhaltung 
des Pferdes leisten.  

Entdecken Sie die Kraft der 

Kräuter – Rezepte zum Selber-

machen auf Seite 54/55.

Reine Kräuter für ein aktives Immunsystem

MASTERHORSE  
RESISTANT
Bewährte Kräutermischung zur Unterstüt-
zung der körpereigenen Abwehrkräfte. 
Diese sind insbesondere im Fellwechsel, bei 
erhöhtem Infektionsdruck oder bei einem 
Stallwechsel besonders gefordert.

Zusammensetzung:  
Hagebuttenschalen 20,0 %, Kamillenblüten 20,0 %, 
Sonnenhutkraut 20,0 %, Weißdornblätter mit  
Blüten 20,0 %, Isländisch Moos 20,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g

3395 	 1 kg	 € 24,95  
ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95	
Pellets 
3395P	 1 kg	 € 24,95 
3396P	 3 kg	 € 68,95� je kg € 22,98 

ab 3 St je	  3 kg	 € 65,95� je kg € 21,98
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Echinacea purpurea

MASTERHORSE 
ECHINACEA
Reines Sonnenhutkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Abwehr-
kräfte.
Zusammensetzung:  
Echinacea (= Sonnenhutkraut) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 30 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2500	 500 g	€ 11,95�je kg € 23,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 11,45�je kg € 22,90

Rosa canina

MASTERHORSE 
HAGEBUTTE
Reine, ganze Hagebutten-
früchte zur ernährungsphysio-
logischen Unterstützung der 
körpereigenen Abwehrkräfte.
Zusammensetzung:  
Hagebuttenfrüchte 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2510	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

Tilia cordata

MASTERHORSE 
LINDE
Reine Lindenblüten zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung der Atemwege und 
der Abwehrkräfte.
Zusammensetzung:  
Lindenblüten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2570	 500 g	€ 13,55�je kg € 27,10 

ab 3 St je 	 500 g	€ 13,05�je kg € 26,10

24

Die Hagebutten gelten als 
besonders reich an Vitaminen, 
Mineralstoffen und weiteren 
pflanzlichen Wirkstoffen. 
Damit sind sie nicht nur ein 
guter Booster für ein intaktes 
Immunsystem. Die enthalte-
nen Galaktolipide wirken sich 
darüber hinaus auch positiv 
auf die Gelenkfunktion aus. 
Gerade bei degenerativen  
Veränderungen – wie zum 
Beispiel Arthrose oder Arth-
ritis – können Hagebutten 
demnach wertvolle Dienste 
leisten und die Gelenke 
geschmeidig halten. Pferde 
lieben die süß-sauren und 
äußerst gesunden Hagebut-
ten, weshalb sie sich gut als 
Leckerli-Ersatz zur Fütterung 
direkt aus der Hand eignen.

Die kleine, rote  
Vitaminbombe

 � Expertentelefon 
 � Newsletter
 � Social Media
 � Expertenblog
 � Expertentipps online
 � Kräuter-Fibel online: 

www.die-kraeuterfibel.de

Unser Expertenteam informiert Sie auf 
allen Kanälen.
Einen Überblick aller Infoquellen 
und Kontaktdaten finden Sie auf  
der Fibel-Rückseite.

Gegen alles ist ein Kraut  

gewachsen – wir helfen  

gerne bei der Auswahl!

Im
m

un
sy

st
em

25



MASTERHORSE  
CHLORELLA
Versorgt das Pferd mit hochwertigem 
Protein sowie natürlichen Vitaminen und 
Mineralstoffen. Die einzigartige Aminosäu-
ren-Zusammensetzung fördert den Muskel- 
aufbau sichtbar, die Vitamine und Spuren-
elemente unterstützen das Immunsystem.
Zusammensetzung: 
Chlorella-Algen (Chlorella vulgaris) 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 40 g, 
Ponys & Kleinpferde 20 g.

3109 	 280 g 	 € 27,95 �  je kg € 99,82 

3111 	 900 g 	 € 79,95 �  je kg € 88,83 

ab 3 St je	 900 g 	 € 72,95 �  je kg € 81,06

Reich an natürlichen Aminosäuren

MASTERHORSE  
LEINÖL
Durch den hohen Gehalt an wertvollen 
Omega-3- und Omega-6-Fettsäuren ist 
unser Leinöl besonders hochwertig. Leinöl 
ist reich an Energie und verbessert so die 
Leistungsbereitschaft.
Zusammensetzung: 
Leinöl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 ml 
Ponys & Kleinpferde 	 30 ml

3837	 1 l 	 € 	 7,30 �  

3838 	 5 l 	 €	 27,25 �  je l € 5,45

Bag-in-Box 
1190  	 5 l 	 €	 23,95 �  je l € 4,79

Dosierpumpe 
3207  	 1 St	 €	 6,99 

Liefert leicht verfügbare Energie

MASTERHORSE  
REISKEIMÖL
Reines Reiskeimöl, das aus der fettreichen 
Reiskleie gewonnen wurde. Mit einem 
hohen Gehalt an ungesättigten Fettsäuren 
sowie Gamma-Oryzanol. Reiskeimöl ist 
leicht verdaulich, liefert Kraft und fördert so 
die Leistungsbereitschaft.
Zusammensetzung: 
Reiskeimöl 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 ml 
Ponys & Kleinpferde 	 30 ml

3825  	 1 l 	 € 13,55 �   

3826 	 3 l 	 € 31,45 � je l € 10,48 

ab 3 St je	 3 l	 € 28,95 �  je l € 9,65

Dosierpumpe 
3207  	 1 St	 €	 6,99 �  

Unterstützt den Muskelaufbau

Kräftige Muskeln
Für ein stabiles Grundgerüst 
Eine gesunde, gut ausgeprägte Muskulatur ist sehr 
wichtig für die Stabilität des gesamten Bewegungs- 
apparates. Bei Reitpferden muss gerade die Rücken-
muskulatur enorme Belastungen aushalten. 

Woraus bestehen Muskeln? 
Die Grundbausteine der Muskulatur sind etwa 20 ver- 
schiedene Aminosäuren. Diese kommen in allen  
eiweißhaltigen Futtermitteln vor. Fehlen dem Futter 
die notwendigen Aminosäuren, so ist der Muskelauf-
bau eingeschränkt. 

Lysin, Methionin und Co. 
Sogenannte limitierende Aminosäuren sind beim 
Pferd insbesondere Lysin, Methionin und Threonin. 
Steht dem Körper eine bestimmte Aminosäure nicht 
zur Verfügung, wird die Aminosäurenkette abgebro-
chen und der Muskelaufbau stoppt. 

Wichtig – hochwertiges Eiweiß 
Damit dem Pferd in Trainingsphasen alle notwendigen 
Muskelbausteine in ausreichender Menge zur Verfü-
gung stehen, ist die gezielte Ergänzung mit limitieren-
den Aminosäuren oder hochwertigen Eiweißquellen 
(z.B. Luzerne, Chlorella) wichtig.  
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MASTERHORSE  
SILENCE
Kräutermischung zur Unterstützung der 
inneren Ruhe und der Konzentrations- 
fähigkeit.
Zusammensetzung: 
Baldrianwurzel 35,0 %, Hopfen 15,0 %, Melissen- 
kraut 15,0 %, Lavendel 15,0 %, Orangenblüten 
10,0 %, Pfefferminze 10,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g

3385 	 1 kg	 € 24,95 �  

ab 3 St je 	 1 kg	 € 22,95 �
Pellets 
3385P 	 1 kg	 € 24,95 �  

3386P 	 3 kg	 € 68,95 � je kg € 22,98 

ab 3 St je	 3 kg	 € 65,95 � je kg € 21,98

Unterstützt die nervliche Belastbarkeit

MASTERHORSE  
BALDRIAN
Reine Baldrianwurzel zur ernährungs- 
physiologischen Unterstützung der  
nervlichen Belastbarkeit.
Zusammensetzung: 
Baldrianwurzel,  
geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 25 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2501 	 500 g 	 € 11,95 �  je kg € 23,90 

ab 3 St je	 500 g 	 € 11,45 �  je kg € 22,90

Valeriana officinalis

MASTERHORSE  
HOPFEN
Reine Hopfenzapfen zur ernährungsphy-
siologischen Unterstützung der nervlichen 
Belastbarkeit.
Zusammensetzung: 
Hopfenzapfen,  
geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 10 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2505 	 500 g 	 € 12,55 �  je kg € 25,10 

ab 3 St je	 500 g 	 € 11,95 �  je kg € 23,90

Humulus lupulus

Weitere Informationen sowie Fütterungshinweise finden Sie unter www.masterhorse.de

Die Nerven behalten
Wenn Pferde Gespenster sehen 
Bei einigen Pferden liegen schnell die Nerven blank und 
sie sind phasenweise nahezu unkontrollierbar.

Was ist das Problem? 
In solchen Extremsituationen kommt man gar nicht 
an das Pferd heran. An ein sinnvolles Training, sei es 
vom Boden aus oder unter dem Sattel, ist nicht mehr 
zu denken. Mangelt es dem Pferd an Bewegung und 
Sozialkontakten, so kann dies zu Verhaltensänderungen 
führen. Auch eine falsche Fütterung trägt oft zu einem 
schwachen Nervenkostüm bei. 

Der Griff in die Kräuterkiste 
Bei unerfahrenen oder nervösen Typen können Ner-
ven-Kräuter wie Baldrian oder Hopfen sowie spezielle 
Kräutermischungen sehr gute Dienste leisten. Sie 
sorgen dafür, dass ein Pferd in stressigen Situationen 
„cool bleibt“.

Wie lange füttern? 
In vielen Fällen reicht eine kurmäßige Gabe über drei bis 
vier Wochen aus. Der Reiter kann in dieser Zeit gezielt 
mit dem Pferd arbeiten, es an neue Situationen gewöh-
nen und das Vertrauen aufbauen.
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Regt den Leberstoffwechsel an

MASTERHORSE  
HEPADURE
Bewährte Leberkräuter unterstützen den 
Leberstoffwechsel und regen den Gallen-
fluss sowie die Sekretion von Magensaft an. 
Ätherische Öle aus Artischocke und Fenchel 
fördern die Verdauung auf wohltuende Wei-
se. Die positive Wirkung der Petersilie auf die 
Nieren bringt den Harnstoffwechsel in Gang. 
Besonders empfohlen bei Futterumstellun-
gen, mangelhafter Futterqualität oder nach 
Medikamentengabe.

Zusammensetzung:  
Mariendistelfrüchte 40,0 %, Artischockenblätter 
30,0 %, Fenchelfrüchte 20,0 %, Petersilienkraut 10,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 25 g 
Ponys & Kleinpferde	 15 g

Reich an Silymarin

MASTERHORSE  
MARI-KUR
Die schonend gepressten Mariendistel-
früchte sind besonders reich an wertvollem 
Silymarin. MARI-KUR enthält reinen Marien-
distelkuchen zur gezielten Unterstützung 
des Leberstoffwechsels, zum Schutz der 
Leber und zur Anregung des Gallenflusses. 
Zur längerfristigen Fütterung bei Leberpro-
blemen sowie zur kurmäßigen Anwendung 
z.B. im Frühjahr, nach Medikamentengaben 
oder bei schlechten Futterqualitäten.  

 
 
 
Zusammensetzung:  
Mariendistelpresskuchen 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)        25 g 
Ponys & Kleinpferde 	           15 g

3866	 1,2 kg	 € 20,95� je kg € 17,46 

3867 	 3,6 kg	 € 52,45� je kg € 14,57

Wenn die Leber leidet
Hauptaufgabe der Leber: Entgiftung 
Schimmeliges Futter, falsche Fütterung, Giftpflanzen 
oder langandauernde Medikamentengaben bringen 
die Leber schnell an ihre Leistungsgrenze. Leichte oder 
mittelgradige Leberprobleme bleiben oft unerkannt, 
da sie Vieles kompensieren kann. 

Anzeichen für ein Leberproblem 
Bei unspezifischen Symptomen wie Leistungsabfall 
nach ca. 15-20 Minuten Arbeit, mangelndem Appetit, 
hochgezogenem Bauch oder wiederkehrenden Koliken 
sollte auch an ein Leberproblem gedacht werden. 

Das sagt das Blutbild 
Werden in einer Blutprobe erhöhte Leberenzymwer-
te und ein gleichzeitiger Zinkmangel gemessen, so 
kann dies ein Hinweis auf ein überlastetes Organ und 
zerstörte Leberzellen sein. 

Kräuter können helfen 
Neben Zink, Aminosäuren und Vitaminen unterstüt-
zen Leberkräuter wie Mariendistel oder Artischocke 
die Leberfunktion. Eine Kur sollte etwa sechs Wochen 
erfolgen. Längerfristige Gaben sind bei gravierenden 
Leberproblemen oder nach Vergiftungen durchaus 
sinnvoll.

3470 	 1 kg	 € 29,35  
3471	 3 kg 	 € 72,95�   je kg € 24,32 

ab 3 St je	 3 kg	 € 65,95�  je kg € 21,98
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Taraxacum officinalis

MASTERHORSE 
LÖWENZAHN
Reines Löwenzahnkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Löwenzahnkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2552	 500 g	€ 	 9,95�je kg €  19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 	 9,45�je kg €  18,90

Silybum marianum

MASTERHORSE 
MARIENDISTEL (KRAUT)

Reines Mariendistelkraut zur 
ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Leber- 
funktion.
Zusammensetzung:  
Mariendistelkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2518	 500 g	€ 10,45�je kg € 20,90 

ab 3 St je	 500 g	€   9,95� je kg € 19,90

Die leckere BelohnungSilybum marianum

MASTERHORSE 
MARIENDISTEL (FRÜCHTE)

Reine Mariendistelfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Leber- 
funktion.
Zusammensetzung:  
Mariendistelfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2578	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je	 500 g	€ 7,85� je kg € 15,70

Cynara scolymus

MASTERHORSE 
ARTISCHOCKE
Reines Artischockenkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Artischockenkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2574	 500 g	€ 	 9,95�je kg €  19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 	 9,35�je kg €  18,70

Achillea millefolium

MASTERHORSE 
SCHAFGARBE
Reines Schafgarbenkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Schafgarbenkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2556	 500 g	€ 	 8,35�je kg €  16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 	 7,85�je kg €  15,70

Über das Jahr verteilt 
gibt es immer wieder 
Situationen (Fellwechsel, 
Futterumstellung, Be- 
ginn der Weidezeit etc.), 
in welchen sich eine 
Entgiftung als hilfreiche 
Stütze anbietet. Hier kön-
nen Kräuter wie Mariendistel-
früchte, Artischockenblätter, 
Fenchelfrüchte und Petersi-
lienkraut unterstützen: Sie 
fördern den Leberstoffwech-
sel sowie den Gallenfluss und 
regen die Entgiftung an. Auf 
diese Weise werden vermehrt 
Giftstoffe abtransportiert 
und somit der Stoffwechsel 
entlastet.
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Silybum marianum

MASTERHORSE 
MARIENDISTELÖL
Das kaltgepresste Öl ist ein 
idealer Futterzusatz, es liefert 
Vitamin E und ungesättigte 
Fettsäuren. 
Zusammensetzung:  
Mariendistelöl 100 %

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 50 ml,  
Ponys & Kleinpferde 30 ml.

3868	 1 l	 € 9,35

So stärken 
Leberkräuter

MASTERHORSE 
KRÄUTER-TRAUM
Das getreide- und melassefreie 
Leckerli mit aromatischen 
Bergkräutern.
Zusammensetzung:  
Grünmehl, Kräutermischung  
(Mariendistel, Artischocke, Löwen-
zahn, Süßholz, Thymian, Pfefferminze)

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) bis zu 1 kg. 

3927	 1 kg	€    6,25�  

3928	 4 kg	€ 19,90� je kg €  4,98

Ohne Getreide!
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Naturreine Mischung bewährter Nieren-Kräuter

MASTERHORSE  
HAEMOCLEAR
Reine Kräutermischung zur Unterstützung 
des Nierenstoffwechsels. Durch die erhöhte 
Harnausscheidung werden vermehrt Giftstof-
fe aus dem Körper transportiert und dadurch 
der gesamte Stoffwechsel entlastet. Die 
kurweise Anwendung über einen Zeitraum 
von etwa drei Wochen kann mehrmals pro 
Jahr erfolgen.

Zusammensetzung:  
Brennnesselblätter 25,0 %, Heidekraut 20,0 %, Birken-
blätter 15,0 %, Löwenzahnkraut 15,0 %, Schachtel-
halmkraut 15,0 %, Wacholderbeeren 5,0 %, Walnuss-
blätter 5,0 %.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g

3377 	 1 kg	 € 24,95  
ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95�

Nierenschwäche im Alter 
Eine leichte Nierenschwäche kommt vor allem bei 
älteren Pferden häufig vor. Leider regeneriert sich das 
Nierengewebe kaum bis gar nicht, wenn es einmal 
zerstört ist.

Darauf sollte man achten 
Deswegen sollte bei unspezifischen Symptomen wie 
angelaufenen Beinen, erhöhter Wasseraufnahme, sehr 
geringer oder sehr großer Harnmenge der Tierarzt zu 
Rate gezogen werden. Ein Urintest oder ein Blutbild lie-
fern wertvolle Informationen über die Nierenfunktion.

Was füttern, um die Niere zu unterstützen? 
Neben hochwertigem Futter sowie einer angepassten 
Proteinversorgung sind harntreibende Kräuter wie zum 
Beispiel Birkenblätter oder Brennnesseln sehr sinnvoll. 
Sie regen die Nierenfunktion und damit auch die  
Wasserausscheidung an. 

Das können Kräuter bewirken 
Mittels harntreibenden Kräutern werden die Nieren 
durchgespült, Giftstoffe ausgeschieden und ödemartige 
Wassereinlagerungen aufgelöst. So eine Durchspü-
lungskur ist mehrmals im Jahr über einen Zeitraum von 
etwa drei Wochen empfehlenswert.

Nieren durchspülen

Bei der Fütterung von  

Nieren-Kräutern ist es  

ratsam, dem Pferd mehr 

Wasser anzubieten.
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MASTERHORSE  
BIRKE
Reine Birkenblätter zur er-
nährungsphysiologischen 
Unterstützung der Nierentä-
tigkeit und der körpereigenen 
Entgiftung.
Zusammensetzung: 
Birkenblätter, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 40 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2530	 500 g 	€ 8,35 �  je kg € 16,70 

ab 3 St je	 500 g 	€ 7,75 �  je kg € 15,50

Betula pendula

MASTERHORSE  
BRENNNESSEL
Reines Brennnesselkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Nieren- 
tätigkeit und der körpereigenen 
Entgiftung.
Zusammensetzung: 
Brennnesselkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2502	 500 g 	€ 8,35 �  je kg € 16,70 

ab 3 St je	 500 g 	€ 7,75 �  je kg € 15,50

Urtica dioica

MASTERHORSE  
KLEBKRAUT
Reines Klebkraut zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung des Stoffwechsels 
sowie der Haut. 

Zusammensetzung: 
Klebkraut (Labkraut),  
geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 30 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2572	 500 g 	 € 11,25  je kg € 22,50 

ab 3 St je	500 g 	 € 10,65 � je kg € 21,30

Galium aparine
Der tägliche Wasserbedarf 
von einem 600 kg Pferd liegt 
im Erhaltungsbedarf und je 
nach Temperatur bei etwa 
20-40 Litern. Wenn das Pferd 
zu wenig säuft, sollte man 
es unbedingt zum Trinken 
animieren – z.B. durch ange-
wärmtes Wasser, einen Eimer 
anstelle der Selbsttränke oder 
etwas Apfelsaft im Wasser. 
Manche Pferde mögen auch 
sehr flüssiges Mash oder mit 
viel Wasser eingeweichte 
Heucobs gern. So nehmen 
sie noch ein paar Liter Wasser 
zusätzlich auf. Im Winter kann 
dem Pferd lauwarmer Kräu-
tertee angeboten werden.
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So säuft das
Pferd mehr!

KRÄUTER DER SAISON
Jede Jahreszeit kann eine Her-
ausforderung für die Gesundheit 
unserer Pferde sein. Zur Vorsorge 
und Unterstützung lassen sich 
Heilkräuter optimal einsetzen. 
Bei der Kräuterauswahl berück-
sichten wir den saisonalen Bedarf 
der Tiere. Die Kräutermischun-
gen werden für jede Saison neu 
zusammengestellt und sind nur 
begrenzt verfügbar. 
 
2610	 FRÜHLING	 1 kg	 € 	20,95 
2615	 SOMMER 	 1 kg	 € 	20,95 
2600 	 HERBST	 1 kg	 €	 20,95  
2605	 WINTER	 1 kg	 € 	20,95 Kräuterkräfte  

nach Jahreszeit
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MASTERHORSE  
MÖNCHSPFEFFER
Reine Mönchspfefferfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung eines normalen 
Hormonstoffwechsels. Beson-
ders bewährt bei Hengsten, 
hengstigen Wallachen, Stuten 
oder Pferden mit Cushing.
Zusammensetzung: 
Mönchspfefferfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 20 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2546	 500 g 	 € 9,95 �  je kg € 19,90 

ab 3 St je	500 g 	 € 9,45 �  je kg € 18,90

Vitex agnus castus

MASTERHORSE 
GINKGO
Reine Ginkgoblätter zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung der Durchblutung, 
besonders in den kleinsten 
Blutgefäßen.
Zusammensetzung:  
Ginkgoblätter 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2534	 500 g	€ 11,45�je kg €  22,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 10,95�je kg € 21,90

Ginkgo bilobaCynara scolymus

MASTERHORSE 
ARTISCHOCKE
Reines Artischockenkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Artischockenkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2574	 500 g	€ 	 9,95�je kg €  19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 	 9,35�je kg €  18,70

Hormone in Balance

MASTERHORSE 
CORTOCARE
Fördert die natürliche Regulie-
rung des Hormonhaushalts,  
beispielsweise bei einer ver-
mehrten Cortisol-Ausschüttung.
Zusammensetzung: 
Mönchspfefferfrüchte 32,0 %,  
Ginkgoblätter 16,0 %, Löwenzahn- 
wurzel 16,0 %, Artischocken- 
kraut 16,0 %, Zimtrinde 10,0 %,  
Hagebuttenfrüchte 10,0 %. 

Ergänzungsfuttermittel für Pferde / 
Fütterungsempfehlung: 
Täglich 50 g je Großpferd (600 kg LG); 
Ponys und Kleinpferde 30 g.

3477	 1 kg	 €	24,95 
ab 3 St je	1 kg	 €	22,95
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Cushing – was ist das? 
Cushing gilt als die häufigste Hormonstörung bei 
Pferden, deren Ursprung in der im Gehirn gelegenen, 
winzigen Hirnanhangsdrüse liegt, die eine Vielzahl an 
Hormonen produziert. 

Mein Pferd hat Cushing 
Das Equine Cushing Syndrom, kurz ECS, ist nicht heilbar. 
Mit dem richtigen Haltungs- und Futtermanagement 
sowie einer gezielten Therapie kann die chronisch fort-
schreitende Krankheit wirksam behandelt werden.

An welchen Symptome erkenne ich das ECS? 
Cushing bei Pferden zeichnet sich durch ein individu-
ell unterschiedlich ausgeprägtes Krankheitsbild aus. 
Fellwechselstörungen, Muskelabbau, eine Umverteilung 
des Körperfettes, Senkrücken und Hängebauch sind ein 
paar der prägnanten Merkmale. 

Cushing-Pferde richtig füttern 
Studien haben gezeigt, dass auch ein Mittel aus der Na-
tur für Cushing-Pferde sinnvoll sein kann. Der Mönchs- 
pfeffer hat sich als Ergänzung zu einer Medikamenten- 
Gabe bewährt. 
  

 
  

Cushing im Zaum
halten
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MASTERHORSE  
STUTEN-KRÄUTER
Mischung altbewährter Kräuter, die einen 
positiven Einfluss auf das Wohlbefinden von 
Stuten haben. Die Pflanzenstoffe unterstüt-
zen einen harmonischen Hormonstoffwech-
sel und sorgen auch während der Rosse für 
ausgeglichene und zufriedene Stuten.
Zusammensetzung: 
Mönchspfefferfrüchte 40,0 %, Kamillenblüten 
30,0 %, Himbeerblätter 15,0 %, Eisenkraut 15,0%.

Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 	 50 g 
Ponys & Kleinpferde 	 30 g

3398 	 1 kg 	 € 24,95 �   

ab 3 St je	 1 kg 	 € 22,95 �  

Für ausgeglichene Stuten

MASTERHORSE  
MÖNCHSPFEFFER
Reine Mönchspfefferfrüchte zur ernährungs- 
physiologischen Unterstützung eines nor- 
malen Hormonstoffwechsels. Besonders be- 
währt bei Hengsten, hengstigen Wallachen, 
Stuten oder Pferden mit Cushing.
Zusammensetzung: 
Mönchspfefferfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag:  
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 20 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2546	 500 g 	 € 9,95 �  je kg € 19,90 

ab 3 St je	 500 g 	 € 9,45 �  je kg € 18,90

Vitex agnus castus

Weitere Informationen sowie Fütterungshinweise  
finden Sie unter www.masterhorse.de

Der Name ist Programm: Mönchs-
pfeffer wurde bereits im Mittelalter 
wegen seiner den Hormonstoff-
wechsel regulierenden Wirkung 
als Keuschheitsmittel oder bei 
Frauenleiden eingesetzt. Diesen 
Effekt macht man sich auch heute 
noch bei schwierigen Hengsten und 
auffälligen Wallachen sowie rossigen 
Stuten zunutze.

Des Weiteren wird Mönchspfeffer 
mit Erfolg bei Equinem Cushing 

Syndrom eingesetzt. 
Wissenschaftliche 
Studien haben in-
zwischen bewiesen, 
dass Mönchspfef-
fer die klinischen 
Symptome wie z.B. 
Hirsutismus, Ge-
wichtsverlust oder 

Lethargie bei Pferden 
mit Cushing verbes-
sern kann.
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Mönchspfeffer
harmonisiert 

Zickenalarm in der Rosse 
Viele Stuten sind während der Rosse launisch, ver-
spannt oder leiden unter leichten Koliken. Unter dem 
Sattel schlagen sie gegen den Schenkel des Reiters 
und sind unkonzentriert.

Was macht die Stuten so gereizt? 
Ursache dafür können Hormonschwankungen (Zyk-
lusstörungen) oder Follikelzysten sein. Zysten müssen 
seitens des Tierarztes behandelt werden. Vor allem die 
konventionelle Hormonbehandlung ist mit Risiken 
verbunden und es gibt keine Garantie, dass die Stute 
danach umgänglicher ist.

Die pflanzliche Alternative 
Statt künstlicher Hormone oder Medikamente kann 
man in vielen Fällen auf natürliche Heilpflanzen zu-
rückgreifen. Pflanzen wie zum Beispiel der Mönchs- 
pfeffer können dazu beitragen, das Hormonsystem 
und den Zyklus auf sanfte Weise zu unterstützen. 

Eine Kräuterkur kann helfen 
Häufig reicht eine Gabe über vier bis sechs Wochen 
aus, um das Wohlbefinden der Stute zu verbessern 
und den Hormonhaushalt zu regulieren. 
  

Hormone im Griff
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Der magenfreundliche Snack

MASTERHORSE 
MAGEN-STICKS
Diese leckeren STICKS eignen sich zur 
Verfütterung aus der Hand, z.B. vor dem 
Reiten, aber natürlich auch als Futtergabe 
auf der Koppel oder im Trog. Bewährte 
Magen-Kräuter wie Schafgarbe und Süß-
holzwurzel sowie die Schleimstoffe des 
Leinkuchens und der Flohsamenschalen 
haben einen beruhigenden Effekt auf 
den Magen.
 

 
 

 
Wertbestimmende Bestandteile (je kg): 
Wiesengrünmehl 35,0 %, Schafgarbe 12,0 %, 
Süßholzwurzel 10,0 %, Leinkuchen 10,0 %, 
Apfeltrester 10,0 %, Johannisbrotmehl 10,0 %, 
Flohsamenschalen 6,0 %, Calciumcarbonat  
5,0 %, Pfefferminze 2,0 %.

Pelletiertes Ergänzungsfuttermittel für Pferde / 
Fütterungsempfehlung: 
Täglich je Großpferd (600 kg LG) 50 g (ca. 12 St.); 
Ponys und Kleinpferde 30 g (c. 6 St.). 

3214	 2 kg	 €	 26,95� je kg € 13,48

NEU
NEU

Einfach als Leckerli verfüttern!

Wohltuend für den Magen

MASTERHORSE  
MAGEN-KRÄUTER
Bei Magenprobleme gilt es, die Ursachen 
abzustellen (oft Stress) und die Fütterung 
zu optimieren. Diese ausgewogene Kom-
bination ist ein idealer Futterzusatz für 
Pferde mit einem empfindlichen Magen. 
Die ausgewählten Kräuter zeichnen sich 
durch magenschonenden Inhaltsstoffen 
wie z.B. Pektinen und Schleimstoffen aus. 
Sie beruhigen den Magen und unterstützen 
die Verdauung auf sanfte Weise. 
 
 

 
 
Wertbestimmende Bestandteile (je kg): 
Schafgarbe 30 %, Süßholzwurzel 25 %, Apfeltrester 
25 %, Flohsamenschalen 15 %, Pfefferminzkraut 5 %. 

Ergänzungsfuttermittel für Pferde / 
Fütterungsempfehlung:  
Täglich je Großpferd (600 kg LG) 50 g; Ponys und  
Kleinpferde 30 g. 

3184 	 1 kg 		  € 24,95  
ab 3 St je 	 1 kg 		  € 22,95
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Magengeschwüre treten bei Pferden öfter auf als man 
denkt. Am häufigsten betroffen sind Rennpferde, hier 
sind es über 80 Prozent. Aber auch bei Turnierpferden 
(etwa 60 Prozent), Freizeitpferden (40-50 Prozent) und 
Fohlen (ca. 50 Prozent) kommen Magengeschwüre vor.

Hauptauslöser Stress  
Intensives Training, Turnierstarts, Unruhe in der Her-
de oder ein unpassender Boxennachbar können ein 
Pferd „stressen“ und das Risiko von Magenproblemen 
steigern.

Rechtzeitig erkennen 
Die Anzeichen eines Magengeschwürs sind recht unspe-
zifisch und von Pferd zu Pferd verschieden: Kraftfutter 
wird nicht am Stück gefressen, Muskelabbau, Flehmen, 
leichte Koliken, Leerkauen, Maulgeruch, stumpfes Fell, 
„trauriger“ Blick. 

Richtig füttern 
Viel Heu und wenig Kraftfutter, das ist die Basis einer 
magenschonenden Fütterung. Ein Zusatzfutter mit 
schleimstoff- und pektinreichen Kräutern ist eine sinn-
volle Ergänzung.  

Gute Verdauung
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Der häufigste Auslöser von Kotwasser 
ist eine gestörte Dickdarmflora, z.B. 
durch mangelnde Futterqualität, Silage- 
fütterung oder Medikamentengabe. 
Weitere Auslöser können Sand im Darm, 
Magengeschwüre oder eine gierige 
Futteraufnahme sein. 

Eine geändertes Fütterungsmanage-
ment, wie z.B. die Gabe von Heu vor 
dem Kraftfutter und die Fütterung aus 
Heunetzen, kann schon zum Erfolg 
führen. Eine Kur mit Flohsamenscha-
len ist bei Verdacht auf Sand im Darm 
empfehlenswert. Ansonsten helfen 
Darmkräuter wie Anis, Fenchel, Kamille, 
Thymian oder Pfefferminze, den Darm 
zu beruhigen und die Verdauung zu 
regulieren.

Matricaria chamomilla

MASTERHORSE 
KAMILLE
Reine Kamillenblüten zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Magen- 
Darm-Traktes.
Zusammensetzung:  
Kamillenblüten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 25 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2508	 500 g	€ 11,95�je kg € 23,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 11,45�je kg € 22,90

Taraxacum officinale

MASTERHORSE 
LÖWENZAHN
Reines Löwenzahnkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Löwenzahnkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2552	 500 g	€ 9,95� je kg € 19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90

Thymus vulgaris

MASTERHORSE 
THYMIAN
Reines Thymiankraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Thymiankraut, gerebelt 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 15 bis 20 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2512	 500 g	€ 6,75� je kg € 13,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 6,25� je kg € 12,50

Achillea millefolium

MASTERHORSE 
SCHAFGARBE
Reines Schafgarbenkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung 
sowie der Leberfunktion.
Zusammensetzung:  
Schafgarbenkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2556	 500 g	€ 	 8,35�je kg €  16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 	 7,85�je kg €  15,70
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Sorgt für eine geregelte Verdauung

MASTERHORSE  
DARMBALANCE
Die ausgewogene Mischung aus wertvollen 
Kräutern und darmaktiven Komponenten 
sorgt für eine geregelte Verdauung. Eine 
beruhigende Kräutermischung, präbioti-
scher Topinambur, gerbstoff- und tannin-
reiches Johannisbrot, pektinreiche Karotten 
sowie schleimstoffhaltiger Leinsamen 
regulieren die gesamte Verdauung und 
verbessern die Darmflora. Die Mischung 
kann sowohl trocken als auch angefeuchtet 
gefüttert werden.  
Zusammensetzung:  
Leinextraktionsschrot 37,0 %, Johannisbrot 20,0 %, 
Kamillenblüten 9,0 %, Fenchelfrüchte 9,0 %,  
Löwenzahnkraut 6,0 %, Topinambur 5,0 %,  
Karotten 5,0 %, Oreganokraut 4,5 %, Rüben- 
melasse 3,0 %, Bockshornkleefrüchte 1,5 %.
Ergänzungsfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 30 g
 
 
3885 	 2 kg	 € 38,65� je kg € 19,33 

ab 3 St je	 2 kg	 € 34,55� je kg € 17,28

Reich an Schleimstoffen

MASTERHORSE  
LEINKUCHEN
Regt die Darmbewegung an und unterstützt 
so die Verdauung.
Zusammensetzung:  
Leinkuchen 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/Fütterungsempfeh-
lung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) bis zu 100 g, 
Ponys & Kleinpferde bis zu 50 g.

 
3800	 5 kg	 € 15,95� je kg € 3,19 

ab 3 St je 	 5 kg	 € 13,95� je kg € 2,79
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Mentha piperita

MASTERHORSE 
PFEFFERMINZE
Reines Pfefferminzkraut zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der gesamten 
Verdauung.
Zusammensetzung:  
Pfefferminzkraut, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2526	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 8,95� je kg € 17,90

Salvia officinalis

MASTERHORSE 
SALBEI
Reine Salbeiblätter zur er-
nährungsphysiologischen 
Unterstützung des gereizten 
Magen-Darm-Traktes.
Zusammensetzung:  
Salbeiblätter, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2520	 500 g	€ 10,45�je kg € 20,90 

ab 3 St je 	 500 g	€   9,95� je kg € 19,90

Quercus robur

MASTERHORSE 
EICHE
Reine Eichenrinde zur ernäh-
rungsphysiologischen Unter-
stützung des Verdauungs- 
Traktes.
Zusammensetzung:  
Eichenrinde, geschrotet 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2576	 500 g	€ 7,25� je kg € 14,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 6,75� je kg € 13,50

Eine ernst zu nehmende Stö-
rung des Verdauungstraktes ist 
der Durchfall. Die möglichen 
Ursachen sind breit gefächert 
und reichen von Infektionen, 
Parasitenbefall, Aufnahme 
von Giftstoffen, Stress oder 
Medikamentengaben bis hin 
zu Fütterungsfehlern. Durch-
fall sollte schnellstmöglichst 
behandelt werden. Auch hier 
hilft oft der Griff in die Kräuter-
kiste: Bei akuten Durchfällen 
eignen sich Kräuter mit einem 
hohen Anteil an Gerbstoffen 
wie z.B. Eichenrinde.

Pimpinella anisum

MASTERHORSE 
ANIS
Reine Anisfrüchte zur er-
nährungsphysiologischen 
Unterstützung der gesamten 
Verdauung.
Zusammensetzung:  
Anisfrüchte, ganz 100%.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2524	 500 g	€ 10,45�je kg € 20,90 

ab 3 St je 	 500 g	€    9,95� je kg € 19,90

Foeniculum vulgare

MASTERHORSE 
FENCHEL
Reine Fenchelfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der gesamten 
Verdauung.
Zusammensetzung:  
Fenchelfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2516	 500 g	€ 7,25� je kg € 14,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 6,75� je kg € 13,50

Carum carvi

MASTERHORSE 
KÜMMEL
Reine Kümmelfrüchte zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der gesamten 
Verdauung.
Zusammensetzung:  
Kümmelfrüchte, ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 10 bis 25 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2568	 500 g	€ 8,35� je kg € 16,70 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50

Sehr viele Verstopfungskoliken 
resultieren aus einer vermin-
derten Wasseraufnahme. Der 
Darminhalt ist so nicht mehr 
flüssig genug, um problemlos 
durch den Verdauungstrakt 
transportiert werden zu 
können. Auch eine zu üppige 
Aufnahme an Raufutter sowie 
eine zu schnelle Nahrungsauf-
nahme, Parasitenbefall oder 
Bewegungsmangel können die 
Ursachen sein. Anfällige Kan-
didaten können sehr effektiv 
mit Anis, Kümmel oder Fenchel 
versorgt werden, um Verstop-
fungskoliken vorzubeugen.
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Glycyrrhiza glabra

MASTERHORSE 
SÜßHOLZ
Reine Süßholzwurzel zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des gereizten 
Magen-Darm-Traktes.
Zusammensetzung:  
Süßholzwurzel, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 20 bis 40 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2536	 500 g	€ 9,95� je kg € 19,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 9,45� je kg € 18,90

Reich an Quellstoffen

MASTERHORSE  
FLOHSAMEN
Indische Flohsamen bilden durch Wasser- 
anreicherung ein Gel, welches im Darm 
Erde und Sand bindet und beides prob-
lemlos über die Äpfel ausscheidet.
Zusammensetzung:  
Indische Flohsamenschalen 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG)	 50 g 
Ponys & Kleinpferde	 25 g

 
3840	 1,5 kg	 € 29,35� je kg € 19,57

Trigonella foenum-graecum

MASTERHORSE 
BOCKSHORNKLEE
Reine Bockshornkleefrüchte 
zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung.
Zusammensetzung:  
Bockshornkleefrüchte,  
ganz 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2503	 500 g	€ 7,75� je kg € 15,50 

ab 3 St je 	 500 g	€ 7,25� je kg € 14,50

Althaea officinalis

MASTERHORSE 
EIBISCH
Reine Eibischwurzel zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des gereizten 
Magen-Darm-Traktes.
Zusammensetzung:  
Eibischwurzel, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 50 bis 100 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2566	 500 g	€ 11,45�je kg € 22,90 

ab 3 St je 	 500 g	€ 10,95�je kg € 21,90

Cetraria Islandica

MASTERHORSE 
ISLÄNDISCH MOOS
Reines Isländisch Moos zur 
ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des gereizten 
Magen-Darm-Traktes.
Zusammensetzung:  
Isländisch Moos, geschnitten 100 %.

Einzelfuttermittel für Pferde/ 
Fütterungsempfehlung je Tag: 
Großpferde (600 kg LG) 30 bis 50 g, 
Ponys & Kleinpferde die Hälfte.

2504	 500 g	€ 14,15�je kg € 28,30 

ab 3 St je 	 500 g	€ 13,55�je kg € 27,10

Wie entsteht eine Sandkolik?
inhalts, der so zu einem mechanischen 
Hindernis wird. Besonders gut bewährt 
haben sich bei Sandkoliken die Flohsa-
menschalen. Sie sind sehr quellfähig, 
binden viel Wasser und wirken ebenfalls 
abführend. Sie bieten den Vorteil, dass sie 
den Sand im Futter aufnehmen und so die 
Ausscheidung erleichtern können.

Eine Sandkolik entsteht durch Sand- oder 
Erdablagerungen im Darm. Größere Men-
gen davon können sich im Blinddarm oder 
Grimmdarm des Pferdes anreichern. Durch 
das Gewicht des Sandes werden die Be-
wegungen des Darms eingeschränkt oder 
erliegen sogar vollständig. Es kommt zu 
einer Eindickung und Verhärtung des Darm- 
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MASTERHORSE  
PFERDEWEIDE-SAAT
Die ausgewählten Gräsersorten sind auf  
die besonderen Bedürfnisse von Pferden 
abgestimmt und sorgen für eine dichte  
und trittfeste Grasnarbe.
Zusammensetzung: 
Deutsches Weidelgras 40 %, Wiesenrispe 20 %, 
Lieschgras 20 %, Wiesenschwingel 10 %,  
Rotschwingel 10 %.
 

34021 	 10 kg 	 € 69,95 �  je kg € 7,00 

ab 2 St je	 10 kg 	 € 66,95 �  je kg € 6,70

MASTERHORSE  
WEIDESAAT FRUKTANARM
Pferdegerechte Mischung mit speziellen, 
fruktanreduzierten Gräsersorten. Besonders 
empfohlen für stoffwechselempfindliche 
Pferde. Geeignet für alle Standorte.
Zusammensetzung: 
Lieschgras 30 %, Rotschwingel 22 %, Wiesen- 
rispe 10 %, Wiesenfuchsschwanz 10 %, Wiesen-
schwingel 10 %, Rohrschwingel 10 %, Deutsches 
Weidelgras 8 %. 

34141 	 10 kg 	 € 78,95 �  je kg € 7,90 

ab 2 St je	 10 kg 	 € 75,95 �  je kg € 7,60

MASTERHORSE  
KRÄUTERWEIDE-SAAT
Kräutermischung zur Aufwertung der Pfer-
deweide. Geeignet zur Nachsaat oder zum 
Mischen mit PFERDEWEIDE-SAAT für eine 
Neuansaat (Anteil ca. 10 %).
Zusammensetzung: 
Kümmel 20 %, Petersilie 17 %, Kleiner Wiesenknopf 
13 %, Wegwarte 10 %, Wilde Möhre 9 %, Spitzwege-
rich 8 %, Ringelblume 7 %, Fenchel 5 %, Schafgarbe 
5 %, Kamille 3 %, Labkraut 2 %, Bibernelle 1 %.
 

3411 	 10 kg 	 € 210,95 �  je kg € 21,10

Robuste Mischung für die Pferdeweide Fruktanreduzierte Gräsersorten Kräuter für die Pferdeweide

Die empfohlenen Mengen zur Hand- oder Maschinenansaat finden Sie unter den Produktbeschreibungen der jeweiligen Weidesaat auf www.masterhorse.de

Ab auf die Koppel! 
Die Pferdeweide ist ein wichtiger Bestandteil der art-
gerechten Pferdehaltung. Im Idealfall sollte jedes Pferd 
täglich mehrere Stunden Weidegang bekommen. Um 
die Weide als gesunde, natürliche Nahrungsquelle nut-
zen zu können, bedarf es allerdings etwas Pflege. 

Was macht die Weide kaputt? 
Häufig führen Überweidung, Trittschäden, mangelhaf-
tes Abmisten sowie fehlende oder falsche Düngung zu 
Lücken in der Grasnarbe und einen für Pferde ungeeig- 
neten Pflanzenbestand.

Regelmäßig nachsäen 
Um die Bildung solcher Lücken zu vermeiden, in denen 
sich schnell unerwünschte Pflanzen etablieren können, 
ist eine regelmäßige Nachsaat wichtig. Für eine dichte, 
trittfeste Grasnarbe sind Mischungen aus robusten 
Gräsern bestens geeignet. 

Aufwertung des Pflanzenbestandes 
Dazu eignet sich beispielsweise das Ausbringen eines 
Kräuter-Saatguts. Dabei ist es wichtig, die Kräuter-Nach-
saat jährlich zu wiederholen, um die Pflanzenvielfalt zu 
erhalten. So haben die Pferde den ganzen Sommer über 
frische Kräuter. 
  

Gehaltvolle Weiden

W
ei

de
sa

at

5150



Kräuter richtig zubereiten Füttern, was die unberührte Natur dem Pferd anbietet
In freier Wildbahn hatten die Pferde bei ihrer Futtersuche eine 
fast unendliche Auswahl an Gräsern und Kräutern. Viele Pfer-
de haben allerdings heute nicht mehr die Möglichkeit, den 
Tag auf der Weide zu verbringen. Zudem sind Pferdeweiden 
und auch Mähwiesen in vielen Fällen eher gräserreich und 
artenarm. Wenige, schnell wachsende Gräsersorten domi-
nieren den Pflanzenbestand und die empfindlichen Kräuter 
haben kaum eine Chance, sich zu etablieren. Dadurch ist die 
Aufnahme an gesunden und wirkstoffreichen Kräutern für die 
meisten Pferde stark begrenzt. Durch die Zugabe verschie-
dener Heilpflanzen zum Futter – je nach Bedarf und Notwen-
digkeit ausgewählt – können die Ration aufgewertet und den 
Pferden so die wertvollen Pflanzenstoffe zugeführt werden.

Die vielfältige Wirkweise der Kräuter bietet Schutz
Die Heilkraft der Kräuter für Pferde beruht auf ihrem hohen 
Gehalt an natürlichen, biologisch wirksamen Inhaltsstoffen, 
wie beispielsweise den so genannten sekundären Pflanzen-
stoffen. Sowohl in der chemischen Struktur als auch in der 
Wirkungsweise dieser wertvollen Stoffe besteht eine große 
Vielfalt. Die Heilkraft der einzelnen Kräuter ergibt sich aus der 
jeweils einzigartigen Kombination an Inhaltsstoffen. Richtig 
eingesetzt lassen sich Gesundheit und Fitness des Pferdes 
durch Kräuter positiv beeinflussen. Pflanzen, die reich an 
ätherischen Ölen sind, haben beispielsweise eine positive Wir-
kung sowohl auf die Atemwege als auch auf die Verdauung. 
Bitterstoffreiche Pflanzen regen die Verdauung an und wirken 
gleichzeitig entzündungshemmend und schmerzlindernd.

Das Abdecken ist wichtig, damit sich die gelösten Stoffe nicht mit 
dem Wasserdampf verflüchtigen. Verfüttert wird das Infus hand-
warm oder kalt. Mit einem heißen Aufguss werden leicht lösliche 
Stoffe gewonnen. Hierzu zählen ätherische Öle ebenso wie Sapo-
nine, Bitterstoffe oder Alkaloide. Beispiele hierfür sind Anis oder 
Spitzwegerich.

Mazerat: Kaltwasserauszug
Das Mazerat eignet sich für Pflanzen mit Inhaltsstoffen, die bei 
Hitze geschädigt werden oder solchen, bei denen in höheren 
Temperaturbereichen auch unerwünschte Stoffe in Lösung gehen. 
Gerade schleimstoffhaltige Pflanzen werden kalt ausgezogen, um 
die Schleimstoffe nicht zu zerstören wie z.B. Eibisch und Flohsa-
menschalen.

Dekokt: Abkochung
Abgekocht werden Pflanzen oder Pflanzenteile, die einen hohen 
Anteil an schwer löslichen Wirkstoffen haben. Dies gilt insbesonde-
re für Wurzeln und Rinden. Sie werden mit kaltem Wasser angesetzt 
und aufgekocht. Nach einer Kochzeit von 5 bis 15 Minuten lässt 
man sie abkühlen und verfüttert sie handwarm oder kalt. Beispiel-
kräuter sind hier Weidenrinde, Baldrian  
oder Süßholz.
 

Kräuter enthalten eine Fülle von hochwertigen und aktiven 
Substanzen. Da der Verdauungstrakt des Pferdes auf den Auf-
schluss komplexer pflanzlicher Strukturen spezialisiert ist, kann 
ein Großteil dieser wertvollen Pflanzenstoffe auch verwertet 
werden, wenn man die Kräuter „trocken“ verabreicht. Es gibt 
allerdings eine Reihe von Zubereitungsarten, mit deren Hilfe 
man die Inhaltsstoffe leichter lösen und sie dem Pferd so noch 
besser verfügbar machen kann.
Für die innerliche Anwendung von Heilkräutern haben sich 
besonders Auszüge mit Wasser bewährt. Sie sind relativ 
einfach herzustellen und mit wenigen Hilfsmitteln auch im 
Stall praktikabel. Entscheidend für den Erfolg sind sowohl die 
Temperatur des Wassers als auch die Ziehzeit. Diese richten 
sich hauptsächlich nach den jeweiligen Substanzen und ihrem 
Lösungsverhalten. Je nach Pflanzenteil und Inhaltsstoffen 
sollte die Zubereitung so erfolgen, dass die gewünschten 
Wirkstoffe möglichst vollständig und schonend aus der Pflanze 

gelöst werden. Um eine op-
timale Wirkung zu erzielen, 
werden der Sud und das 
Kraut immer zusammen 
verfüttert.

Infus: Heißer Aufguss
Das Heilkraut wird mit 
heißem oder kochendem 
Wasser übergossen und 
sollte zwischen 3 und 10 
Minuten abgedeckt ziehen. 

Viele  
Kräuter-Video- 

Anleitungen unter
www.die-kräuter-

fibel.de
Tees lassen sich auf 
unterschiedliche Weise 
zubereiten.
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an. Einem Kleinpferd (400 kg LG) kann 
man täglich etwa 35 g dieser Mischung 
füttern: 
Löwenzahn	 10 g 
Brennnessel	 8 g 
Spitzwegerich	 7 g 
Fenchel	 5 g 
Kamille	 5 g

Rehe-Kräuter 
Bei der Hufrehe handelt es sich um eine 
Stoffwechselentgleisung mit der Folge 
einer schmerzhaften Entzündung der 
Huflederhaut. Ergänzend zur tierärzt-
lichen Behandlung ist es sinnvoll, die 
Futterration mit Kräutern anzureichern, 

die reich an durchblutungsfördernden, 
blutverdünnenden und den Leberstoff-
wechsel unterstützenden Inhaltsstoffen 
sind. Ein 800 kg schweres Kaltblut benö-
tigt etwa 70 g Kräuter pro Tag:

Ginkgo	 20 g 
Mädesüß	 20 g 
Klebkraut	 15 g 
Mariendistelsamen 	 15 g

Kräuter-Kraft für Isländer 
Isländer und andere nordische Robust- 
rassen sind karge, dafür aber kräuterrei-
che Wiesen gewöhnt. In Mitteleuropa 
finden sie satte und kräuterarme  Weiden 
vor, dies kann zu Stoffwechselproblemen 
führen. Die folgende Mischung ist ein 
Mix aus nordischen Pflanzen und Kräu-
tern, die wohltuend für Robustrassen 
sind. Die Futterration eines Isländers  
(350 kg LG) kann man mit 30 g Kräutern 
pro Tag anreichern:
Isländisch Moos	 10 g 
Löwenzahn	 5 g 
Klebkraut	 5 g 
Süßholzwurzel	 5 g 
Birke	 5 g

Kräuter bei Appetitlosigkeit 
Appetitlosigkeit und damit eine zu gerin-
ge Futteraufnahme führen schnell zu ei-
nem Gewichtsverlust. Um den Appetit des 
Pferdes anzuregen und einen zu starken 
Abbau von Körpermasse zu verhindern, 
eignen sich bitterstoffhaltige Kräuter, die 
je nach Bedarf kurweise über mehrere 
Tage verabreicht werden. Für ein Pony 
(200 kg LG) ist eine tägliche Gabe (insge-
samt 20 g) folgender Kräuter sinnvoll: 
Löwenzahn	 5 g 
Schafgarbe	 5 g 
Artischocke	 5 g 
Fenchel		  5 g 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kräuter-Mix bei Blähungen 
Ein aufgeblähter Bauch ist sehr unange-
nehm für das Pferd. Neben leichter Bewe-
gung hat sich folgende Kräutermischung 
bewährt:
Löwenzahnkraut	 15 g 
Kamillenblüten	 10 g 
Pfefferminzkraut	 10 g 
Salbeiblätter	 10 g 
Anisfrüchte	 5 g
Dies entspricht einer Tagesdosis (= 50 g) 
für ein Großpferd (600 kg LG). Diese 
Mischung enthält einen hohen Anteil an 
entblähenden Kräutern und eignet sich 
besonders gut bei Futterumstellungen 
(z.B. beim Anweiden). Sie kann über einen 
Zeitraum von 20 Tagen gegeben werden. 

Bitterkräuter für die Verdauung 
Pferde mögen es bitter und das nicht 
ohne Grund. Bitterstoffe fördern die Aus-
schüttung von Verdauungssäften und re-
gen die Verdauung und den Stoffwechsel 
an. Somit tragen Bitterstoffe immens zum 
Wohlbefinden des Pferdes bei. Bitterkräu-
ter werden gerne bei Magenbeschwer-
den, Kotwasser, Durchfall und anderen 
Verdauungsproblemen eingesetzt. Für ein 
600 kg schweres Pferd sind 50 g pro Tag 
empfehlenswert:
Löwenzahn	 15 g 
Artischocke	 15 g 
Schafgarbe	 10 g 
Fenchel	 5 g 
Kümmel	 5 g

Weidekräuter-Mix 
Kräuter sind eine wertvolle Quelle an 
natürlichen Spurenelementen und 
Vitalstoffen. Heutzutage sind die Weiden 
und das Heu reich an Gräsern und arm 
an Kräutern. Somit fehlen den Pferden 
die wertvollen Phytonährstoffe aus den 
Kräutern. Eine Ergänzung der Futter- 
ration mit gängigen Wiesenkräutern ist 
sehr sinnvoll und regt den Stoffwechsel 

Sechs wirksame Kräuterrezepturen

Kräutermischungen entfalten 

eine breitere Wirkung als ein 

einzelnes Kraut.
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Die wichtigsten Pflanzenwirkstoffe

Alkaloide wirken  
primär über das 
zentrale Nervensys-

tem und sind z.B. in Baldrian 
enthalten. Sie wirken in erster 
Linie auf die Psyche und wer-
den häufig gegen Nervosität 
eingesetzt. 

Ätherische Öle sind  
z. B. in Anis, Fenchel 
oder Kümmel 

enthalten, sie riechen intensiv 
und gelangen über die Atem-
wege, die Schleimhäute oder 
die Nahrung in den Körper. 
Sie wirken u.a. auswurfför-
dernd, entzündungshem-
mend, antibakteriell, entblä-
hend oder krampflösend. 

Bitterstoffe stimu-
lieren die Ausschüt-
tung von Verdau-

ungssäften und regen so auch 

den gesamten Stoffwechsel an. 
Reich an Bitterstoffen sind z.B. 
Teufelskralle oder Artischocke.  

Flavonoide sind 
intensiv gefärbte 
Pflanzenstoffe, sie 

dienen den Pflanzen als UV-
Schutz. Zu ihnen zählt u.a. die 
Birke, sie hat sich bei Harn-
wegsproblemen bewährt. 

Gerbstoffe kom-
men in Wurzeln 
und Rinden vor. 

Sie wirken antibakteriell, 
zusammenziehend, aus-
trocknend, keimhemmend, 
entzündungshemmend oder 
schmerzlindernd, deshalb 
wird Weidenrinde gern bei 
Gelenkproblemen eingesetzt. 

Glykoside dienen  
den Pflanzen als 

Schutz vor Fraßfeinden. Im 
Weißdorn finden sich so ge-
nannte Herzglykoside wieder. 
Er wird wegen seiner herz-
stärkenden Wirkung gerne an 
ältere Pferde gefüttert. 

Quellstoffe sind 
aufgrund ihrer 
Wasserbindungs-

kapazität in der Lage, das 
gebundene Wasser bis in den 
Dickdarm zu transportieren 
und die Darmbewegungen 
anzuregen. Die Quellstoffe 
des Flohsamens bilden eine 
gelartige Struktur, die Sand 
bindet und diesen aus dem 
Körper transportiert. 

Saponine sind 
„seifenartige“ Pflan-
zenstoffe. Sie lösen 

festsitzenden Schleim in 
den Atemwegen und haben 

zudem eine harntreibende 
Wirkung. Zu ihnen zählt z.B. 
der Thymian. 

Schleimstoffe  
binden sehr viel 
Wasser. Leinsa-

men bilden einen schützen-
den Film auf den Schleim-
häuten und  werden gerne 
Magen- und Darmproblemen 
eingesetzt. Isländisch Moos 
hat eine reizlindernde Wir-
kung auf die Schleimhäute 
der Atemwege.

Scharfstoffe 
dienen der Pflanze 
als Schutz vor 

Fraßfeinden. Im Körper haben 
sie eine stark schmerzlindern-
de und entzündungshem-
mende sowie antibiotische 
Wirkung, wie z.B. der Ingwer. 

Die Einzelteile einer Pflanze

Die Wurzel dient nicht nur der Aufnahme 
und Speicherung von Wasser und Nährstof-
fen, sie bildet auch eine Vielzahl von hoch-
wirksamen Pflanzenstoffen wie z.B. das ent-
zündungshemmende und appetitanregende 
Harpagosid aus der Teufelskrallenwurzel. 

Als Kraut bezeichnet man die Blüten-, 
Blatt- und Stängelanteile von Heilkräutern. 
Zusammen enthalten diese eine Vielzahl von 
Substanzen wie beispielsweise die verdau-
ungsregulierenden Bitterstoffe und ätheri-
schen Öle des Mädesüß.

Die Rinde ist der äußere Schutzmantel  
einer Pflanze und hat daher einen hohen 
Gehalt an antimikrobiellen Gerbstoffen 
oder Phenolglykosiden. Zu letzteren gehört 
die entzündungshemmende Salicylsäure, 
welche besonders in der Weidenrinde zu 
finden ist.

Um die Beschreibungen der verschiedenen Heilpflanzen besser verstehen zu können ist es hilfreich, die einzelnen Pflanzen-
teile zu kennen. In der Heilpflanzenkunde kommen insbesondere folgende Pflanzenteile zum Einsatz: 

Blätter sind das Energiezentrum einer Pflan-
ze. Sie liefern neben Vitaminen und Mine-
ralstoffen auch hochwirksame sekundäre 
Pflanzenstoffe. So haben etwa die Flavonoide 
der Brennnessel- und Birkenblätter besonders 
harntreibendeund stoffwechselanregende 
Eigenschaften.

Blüten enthalten u.a. ätherische Öle und 
Bitterstoffe. Diese verleihen der Pflanze 
ihren charakteristischen Geruch und Ge-
schmack. Zudem haben sie, wie am Beispiel 
der Kamille zu sehen ist, auch krampflösen-
de und antimikrobielle Funktionen.

Früchte werden häufig wegen ihrer ätheri-
schen Öle, Vitamine oder Pflanzenfarbstoffe 
(Anthocyane) eingesetzt. Diese hochwirksa-
men Antioxidanzien finden sich besonders 
in Hagebuttenfrüchten. Sie stärken das 
Immunsystem sowie den Gelenkbereich 
nachhaltig.

In Pflanzen entstehen neben Mineralien und Vitaminen noch viele andere wirksame Stoffe. Jeder einzelne erfüllt eine beson-
dere Funktion – hier ein kleiner Einblick: 
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Anis

Verwendeter Pflanzenteil: 
Früchte

Hauptinhaltsstoffe: 
Ätherische Öle, fettes Öl,  
Flavonoide.

Wirkung: 
Schleimlösend, krampf-
lösend, antibakteriell, 
entblähend. 

Baldrian

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Valeren-
säuren, Alkaloide.

Wirkung:
Beruhigend, entkramp-
fend, muskelentspannend.

Artischocke

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Bitterstoffe, Flavonoide,  
Caffeoylchinasäurederi-
vate.

Wirkung:
Gallenflussfördernd, leber-
regenerierend, leberschüt-
zend, appetitanregend. 

Birke

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Flavonoide, Triterpensapo-
nine, ätherische Öle.

Wirkung:
Nierenfunktionsanregend,  
harntreibend, entzün-
dungshemmend, fieber-
senkend.

Bockshornklee

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Schleimstoffe, Saponine, 
Bitterstoffe, Flavonoide.

Wirkung:
Appetitanregend, fördert 
die Sekretion der Magen- 
und Darmdrüsen.

Brennnessel

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut oder Blätter

Hauptinhaltsstoffe: 
Mineralstoffe, Acetylcho-
lin, ungesättigte Fettsäu-
ren, Flavonoide.

Wirkung: Harntreibend, 
entzündungshemmend, 
immunmodulierend, nie-
renfunktionsanregend.

Echinacea

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel oder ganze Pflanze

Hauptinhaltsstoffe:
Cichoriensäure, Polysa-
ccharide, Flavonoide, 
ätherisches Öl.

Wirkung:
Immunmodulierend, anti- 
bakteriell, antimykotisch, 
antiviral.

Eibisch

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe:
Schleimstoffe, ätherische 
Öle, Flavonoide.

Wirkung:
Reizlindernd, schleimhaut-
schützend, schleimverflüs-
sigend und -lösend.

Eisenkraut

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe: 
Glykoside, Gerbstoffe, 
Bitterstoffe, Flavonoide, 
Kieselsäure.

Wirkung: Stoffwechselan-
regend, zyklusregulierend, 
wundheilungsfördernd, 
nierenfunktionsanregend, 
beruhigend.

Eiche

Verwendeter Pflanzenteil: 
Rinde

Hauptinhaltsstoffe:-
Gerbstoffe, Bitterstoffe, 
Flavonoide.

Wirkung:  
Zusammenziehend, 
gewebsabdichtend, keim-
hemmend, entzündungs-
hemmend.

Kräuterportraits im Überblick

Anwendungsgebiet: 
Bronchitis, verschleimte 
Atemwege, Verdauungs-
störungen. 

Anwendungsgebiet: 
Funktionsstörungen von 
Leber und Gallenblase, 
Verdauungsstörungen. 

Anwendungsgebiet: 
Unruhe- und Angstzu-
stände, Nervosität. 

 
 
 

Anwendungsgebiet: 
Bei bakteriellen und ent-
zündlichen Infektionen der 
ableitenden Harnorgane.  
 
 
 

Anwendungsgebiet: 
Appetitlosigkeit, Verdau-
ungsbeschwerden. 

Anwendungsgebiet:
Bakterielle und entzünd-
liche Erkrankungen der 
ableitenden Harnorgane 
sowie bei entzündlichen 
Gelenkerkrankungen

Anwendungsgebiet:  
Immunschwäche, er-
höhter Infektionsdruck, 
Erkrankungen der Atem-
wege. 

Anwendungsgebiet: 
Reizhusten, Schleimhaut- 
reizungen im Bereich 
der Atemwege, Magen-
schleimhautreizungen, 
Magengeschwüre. 

Anwendungsgebiet: 
Verdauungsstörungen 
(Durchfall, Kotwasser),  
Entzündungen im Maul- 
und Rachenbereich, 
äußerlich bei Hautproble-
men (Ekzemen).  

Anwendungsgebiet:
Nervöse Spannungszu-
stände, Zyklusstörungen, 
Milchmangel. 
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Anwendungsgebiet:
Atemwegserkrankungen  
jeglicher Art.

Anwendungsgebiet:
Atemwegserkrankungen,  
Verdauungsstörungen.

Anwendungsgebiet:
Verstopfung, Durchfall, 
Magenschleimhautreizun-
gen, Magengeschwüre.

 
 

Anwendungsgebiet: 
Durchblutungsstörungen, 
insbesondere in den Ka-
pillaren der Huflederhaut, 
mangelnde Konzentra- 
tionsfähigkeit. 
 

Anwendungsgebiet:
Funktionsstörungen des 
Herz-Kreislauf-Systems, 
körperliche Ermüdungs- & 
Erschöpfungszustände.

Anwendungsgebiet:
Erhöhte Infektionsgefahr,  
Gelenkerkrankungen wie  
Arthrose, Spat, etc.

Anwendungsgebiet:
Nierenfunktionsstörun-
gen, Erkrankungen der 
ableitenden Harnorgane, 
Stoffwechselstörungen. 

Anwendungsgebiet:
Zyklusstörungen und 
Verhaltensauffälligkeiten 
bei Stuten, insbesondere 
in der Rosse.

Anwendungsgebiet:
Nervosität und Unruhe, 
Angstzustände, Reizbar-
keit, nervös bedingte 
Magen- und Darm- 
störungen. 

Anwendungsgebiet:
Entzündliche Erkran-
kungen insbesondere 
am Bewegungsapparat, 
Appetitlosigkeit.

Eukalyptus

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Gerbstoffe, 
Flavonoide.

Wirkung:
Auswurffördernd, sekretlö-
send, krampflösend.

Fenchel

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, fettes Öl,  
Flavonoide.

Wirkung:
Auswurffördernd, keim- 
hemmend, krampf- und 
schleimlösend, entblä-
hend.

Ginseng

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe: Ginse-
noide, Triterpensaponine, 
Alkohole, Peptide, Proteine, 
ätherisches Öl, Salycilate.

Wirkung: Verbessert den 
Sauerstoffgehalt des 
Blutes, wirkt allgemein 
stärkend auf Körper und 
Psyche.

Ginkgo

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Flavonglykoside, Proan-
thocyanidine, Biflavonoide, 
Ginkgolsäuren.

Wirkung:
Verbessert die Fließeigen- 
schaften des Blutes, för-
dert die Durchblutung in 
den Kapillaren.

Flohsamen

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte bzw. deren 
Schalen

Hauptinhaltsstoffe:
Quell- und Schleimstoffe.

Wirkung:
Regulierend auf die Darm-
bewegung sowie auf die 
Kotkonsistenz, schleim-
hautschützend.

Hagebutte

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Vitamin C, Flavonoide, 
B-Vitamine.

Wirkung:
Immunstärkend, zellschüt-
zend, schmerzlindernd, 
entzündungshemmend.

Heidekraut

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Arbutin, Gerbstoffe,  
Flavonglykoside.

Wirkung:
Harntreibend, nierenfunk-
tionsanregend, blutreini-
gend.

Himbeerblätter

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Tannine

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
schweißtreibend, reizlin-
dernd, zyklusregulierend.

Hopfen

Verwendeter Pflanzenteil:
Zapfen (Blüten)

Hauptinhaltsstoffe:
Hopfenbitterstoffe (Humu-
lon, Lupulon), ätherische 
Öle, Flavonoide, Proan-
thocyanidine, Gerbstoffe.

Wirkung:
Beruhigend, entkramp-
fend, antibakteriell, 
verdauungsfördernd

Ingwer

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe:
Scharfstoffe (Gingerol, 
Shogaol), ätherische Öle, 
Bitterstoffe.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
schmerzlindernd, appetit- 
anregend, entblähend.

Kräuterportraits im Überblick
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Anwendungsgebiet:
Reizhusten, Schleimhaut- 
reizungen aller Arten.

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der Atem-
wege, Magen-Darm- 
Erkrankungen, Magen-
schleimhautreizungen, 
Blähungen.

Anwendungsgebiet:
Versorgt mit natürlichen 
Vitaminen, Carotin und 
Mineralstoffen. Besonders 
im Winter, wenn kein fri-
sches Gras zur Verfügung 
steht. 

Anwendungsgebiet:
Nierenfunktionsstörun-
gen, Erkrankungen der 
ableitenden Harnorga-
ne, Hauterkrankungen, 
Ekzeme.

Anwendungsgebiet:
Nierenerkrankungen, 
Lebererkrankungen, rheu-
matische Erkrankungen, 
Hauterkrankungen.

Karotte

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe:
Carotinoide, B-Vitamine,  
Flavonoide.

Wirkung: Liefert wertvolle 
Vitamine und Mineralstof-
fe und hat einen positiven 
Effekt auf die Verdauung.

Isländisch Moos

Verwendeter Pflanzenteil:
Ganze Pflanze

Hauptinhaltsstoffe:
Wasserlösliche Schleim-
stoffe, Flechtensäuren.

Wirkung:
Reizlindernd, schleim-
lösend, antimikrobiell, 
entzündungshemmend, 
immunmodulierend.

Kamille

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Schleim-
stoffe, Flavonoide, Cuma-
rine.

Wirkung: Entzündungs-
hemmend, krampflösend, 
schleimlösend, entblä-
hend, beruhigend, reizmil-
dernd, antibakteriell.

Klebkraut

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Kieselsäure, Gerbstoffe, 
Glykoside, Flavonoide.

Wirkung:
Harntreibend, stoffwech-
selanregend, nierenfunkti-
onsanregend.

Klette

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzel

Hauptinhaltsstoffe:
Inulin, Schleimstoffe, 
Gerbstoffe, ätherische Öle.

Wirkung:
Blutreinigend, entgiftend, 
harntreibend, schweißtrei-
bend.

Kümmel

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Gerbstoffe, 
Flavonoide, Phenylcarbon-
säuren, Cumarine.

Wirkung: Entblähend, 
krampflösend, verdau-
ungsfördernd, durchblu-
tungsfördernd, auswurf- 
fördernd, desinfizierend.

Lavendel

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle (Laven-
delöl), Cumarine, Sterole, 
Gerbstoffe, Phenylcarbon-
säuren.

Wirkung:
Antibakteriell, antimy-
kotisch, beruhigend, 
entkrampfend.

Löwenzahn

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe: Bitter-
stoffe, Vitamine, Mineral-
stoffe, Triterpene, Schleim-
stoffe, Inulin, Kalium.

Wirkung: Verdauungsför-
dernd, appetitanregend, 
gallensekretionsfördernd, 
leberstoffwechsel- 
anregend, harntreibend.

Linde

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Flavon-
oide, Schleimstoffe, 
Phenylcarbonsäuren.

Wirkung:
Reizlindernd, beruhigend, 
harntreibend, schmerzlin-
dernd, fiebersenkend.

Anwendungsgebiet:
Blähungen, krampfartige  
Verdauungsstörungen,  
Atemwegserkrankungen.

Anwendungsgebiet:
Nervosität, Unruhe, Angst- 
zustände, nervöse Magen- 
Darm-Erkrankungen.

Anwendungsgebiet: 
Infektiöse Erkrankungen 
der Atemwege, Husten, 
Fieber.

Anwendungsgebiet:
Appetitlosigkeit, Verdau-
ungsstörungen, Störun-
gen des Gallenflusses.

Anwendungsgebiet:
Entzündliche Erkran-
kungen, insbesondere 
am Bewegungsapparat, 
Arthrose, Spat, etc.

Mädesüß

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle (Salicylal-
dehyd), Flavonoide, Phe-
nylglykoside, Gerbstoffe.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
fiebersenkend, schmerz-
lindernd.

Kräuterportraits im Überblick
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Anwendungsgebiet:
Schleimhautreizungen im 
Magen-Darm-Trakt, Reiz-
husten, Magengeschwüre.

Anwendungsgebiet:
Vorbeugung und Therapie 
bei toxischen Leberschä-
den, funktionelle Stö-
rungen des ableitenden 
Gallensystems.

Anwendungsgebiet: 
Krampfartige Verdauungs-
probleme, Nervosität und 
Unruhe. 
 
 
 

Anwendungsgebiet:
Zur Unterstützung für das 
gesamte Herz-Kreislauf- 
System, besonders bei 
älteren oder herzkranken 
Pferden.

Anwendungsgebiet:
Unterstützend bei Equi-
nem Cushing Syndrom, 
Zyklusstörungen bei 
Stuten sowie Hengste oder 
Wallache mit extremem 
Hengstverhalten.

Malve

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten und Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Schleimstoffe, Gerbstoffe,  
Flavonglykoside.

Wirkung:
Reizlindernd.

Mariendistel

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Silymarin, fettes Öl, 
Schleimstoffe.

Wirkung:
Leberschützend, leberzell- 
regenerierend.

Melisse

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Flavonoide, 
Bitterstoffe, Gerbstoffe.

Wirkung:
Krampflösend, schmerz-
lindernd, verdauungsför-
dernd, gallenflussanre-
gend, beruhigend.

Mistel

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Lectine (z.B. Mistellectin 
I-III), Viscotoxine, Poly- und 
Oligosaccharide, Cyclitole, 
Flavonoide.

Wirkung: Mild blutdruck-
senkend, gefäßerweiternd, 
immunmodulierend, 
Apoptoseinduzierend.

Mönchspfeffer

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Iridoidgly-
koside (Agnusid, Aucubin), 
Flavonoide, Bitterstoffe.

Wirkung:
Hormonregulierend,  
zyklusregulierend.

Oregano

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Gerbstoffe, Bitterstoffe,  
ätherische Öle (v.a. Thy-
mol).

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
antibakteriell, antiviral, 
entblähend, appetitanre-
gend.

Petersilie

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Flavonoi-
de, Terpene.

Wirkung: Harntreibend, 
nierenfunktionsanregend.

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der ablei-
tenden Harnorgane.

Pfefferminze

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Flavonoi-
de, Laminaceengerbstoffe.

Wirkung:
Entblähend, krampflö-
send, schmerzlindernd, 
verdauungsfördernd, gal-
lenflussfördernd, schleim-
lösend.

Orangenblüten

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Bitter-
stoffe.

Wirkung: Beruhigend, 
appetitanregend.

Anwendungsgebiet:
Nervosität, Unruhe,  
Verdauungsstörungen.

Anwendungsgebiet: 
Nervosität, Unruhe und 
Verdauungsstörungen.

Anwendungsgebiet:
Verdauungsbeschwerden, 
Lebererkrankungen, Stö-
rungen des Gallenflusses.

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der ablei-
tenden Harnorgane. 

Anwendungsgebiet:
Blähungen, krampfartige  
Verdauungsstörungen, 
Atemwegserkrankungen.

Anwendungsgebiet:
Entzündungen im Maul-
bereich, Erkrankungen der 
Atemwege, Verdauungs-
störungen.

Salbei

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Lamina-
ceengerbstoffe, Bitterstof-
fe, Steroide, Flavonoide.

Wirkung: Antibakteriell, 
antimykotisch, virusta-
tisch, sekretionsfördernd, 
schweißhemmend, entzün-
dungshemmend.

Kräuterportraits im Überblick
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Anwendungsgebiet:
Appetitlosigkeit,  
leichte krampfartige 
Magen-Darm-Probleme, 
Magenkatarrh.

 

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der Atem-
wege, Husten.

Anwendungsgebiet:
Immunschwäche, er-
höhter Infektionsdruck, 
Allergieneigung, Verdau-
ungsstörungen. 
 
 

Anwendungsgebiet:
Zur kurweisen Versorgung 
mit natürlichen Vitaminen 
und Mineralstoffen sowie 
zur Unterstützung der 
Pigmentierung von Haut 
und Fell.

Anwendungsgebiet:
Entzündungen im Maul- 
bereich, Bronchitis, Reiz-
husten, Asthma.

Anwendungsgebiet:
Atemwegserkrankungen, 
Ekzeme. 

Anwendungsgebiet:
Entzündungen der  
oberen Atemwege, 
Magenschleimhautreizun-
gen, Magengeschwüre. 

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen am Bewe-
gungsapparat, Appetit- 
losigkeit, Stoffwechsel- 
störungen.   

Anwendungsgebiet:
Husten, Entzündungen 
der oberen Atemwege, 
Verdauungssstörungen. 

Anwendungsgebiet:
Bei Verdauungsproble-
men zum Aufbau und 
zur Regeneration der 
Darmflora. 
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Schlüsselblume

Verwendeter Pflanzenteil:
Blüten oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Triterpensaponine,  
Phenylglykoside, ätheri-
sche Öle.

Wirkung:
Schleimlösend, auswurf- 
fördernd, antimikrobiell. 

Schwarzkümmel

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Saponine, 
Gerbstoffe, Bitterstoffe.

Wirkung:
Immunmodulierend, anti- 
bakteriell, entzündungs-
hemmend, gallenfluss- 
fördernd, verdauungs- 
fördernd. 

Schafgarbe

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Bitterstof-
fe, Caffeeocylchinasäure, 
Gerbstoffe, Flavonoide.

Wirkung: Appetitanre-
gend, gallenflussfördernd, 
sekretionsanregend, blä-
hungs- und entzündungs-
hemmend, krampflösend. 

Seealgen

Verwendeter Pflanzenteil:
Ganze Pflanze

Hauptinhaltsstoffe:
Natürliche Vitamine und  
Mineralstoffe - insbeson-
dere Jod – sowie Alginate.

Wirkung:
Unter anderem unterstüt-
zend auf die Pigmentbil-
dung.

Spitzwegerich

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Schleimstoffe, Gerbstoffe, 
Iridoidglykoside, Aucubin,  
Kieselsäure, Flavonoide.

Wirkung:
Reizlindernd, entzün-
dungshemmend, husten-
reizlindernd, antibakteriell, 
zusammenziehend.

Stiefmütterchen

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Flavonoide, Schleimstof-
fe, Saponine, Gerbstoffe, 
Carotinoide, Cumarin.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
stoffwechselfördernd, 
schweißtreibend, schmerz-
lindernd, juckreizlindernd.

Süßholz

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzeln

Hauptinhaltsstoffe:
Saponine (Glycyrrhizin),  
Flavonoide, ätherische Öle.

Wirkung:
Antiviral, antibakteriell, 
entzündungshemmend, 
sekretlösend, schleimhaut-
schützend, hustenreizlin-
dernd, auswurffördernd.

Thymian

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Lamina-
ceengerbstoffe, Flavonoi-
de, Saponine.

Wirkung: Krampflösend, 
auswurffördernd, sekret-
lösend, entzündungs-
hemmend, antibakteriell, 
antiviral, antimykotisch.

Teufelskralle

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzeln

Hauptinhaltsstoffe:
Bitterstoffe (Harpagosid), 
Zimtsäure, Flavonoide.

Wirkung: Entzündungs-
hemmend, schmerzlin-
dernd, sekretionsanregend 
im Magen-Darm-Trakt, 
appetitanregend, stoff-
wechselfördernd.

Topinambur

Verwendeter Pflanzenteil:
Wurzeln

Hauptinhaltsstoffe:
Inulin, Cholin, Betain, 
Mineralstoffe.

Wirkung:
Prebiotisch, verdauungs- 
fördernd, antioxidativ.

Kräuterportraits im Überblick
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Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der ablei-
tenden Harnorgane, rheu-
matische Erkrankungen. 

Anwendungsgebiet:
Hautekzeme, Hautentzün-
dungen, Stoffwechselstö-
rungen. 

 

Anwendungsgebiet:
Entzündliche Erkrankun-
gen am Bewegungsappa-
rat wie z.B. Arthrose, Spat, 
etc.

Anwendungsgebiet:
Funktionelle Herzbe-
schwerden, nachlassende 
Leistungsfähigkeit des 
Herzens, z.B. bei älteren 
Pferden. 
 

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der ab-
leitenden Harnorgane, 
Gelenkerkrankungen, 
Hauterkrankungen.

Anwendungsgebiet:
Zur Unterstützung bei 
Haut- und Haarproblemen 
und zur Stärkung des 
Herz-Kreislaufsystems 
sowie des Immunsystems. 

Anwendungsgebiet:
Bei Hauterkrankungen 
und Ekzemen sowie 
zur Unterstützung des 
Herz-Kreislauf-Systems.

Anwendungsgebiet:
Bei Hauterkrankungen, 
allgemein bei Entzündun-
gen.

Anwendungsgebiet:
Zur täglichen Versorgung 
des Pferdes mit wertvol-
len essenziellen Fettsäu-
ren für eine gesunde und 
geschmeidige Haut sowie 
glänzendes Fell.  

Anwendungsgebiet:
Vorbeugung und Therapie 
bei toxischen Leber- 
schäden, funktionelle  
Störungen des ableiten-
den Gallensystems.

i

Wacholder

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte

Hauptinhaltsstoffe:
Ätherische Öle, Flavonoi-
de, Gerbstoffe.

Wirkung:
Harntreibend, verdau- 
ungsfördernd, stoffwech-
selanregend, durchblu-
tungsfördernd, krampf- 
lösend.
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Walnuss

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter

Hauptinhaltsstoffe:
Gerbstoffe, Flavonoide,  
Bitterstoffe.

Wirkung: Stoffwechsel- 
anregend, zusammenzie-
hend, entzündungshem-
mend, juckreizlindernd, 
sekretionshemmend, 
gefäßabdichtend.

Zinnkraut

Verwendeter Pflanzenteil:
Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Flavonoide, Kieselsäure.

Wirkung:
Harntreibend, nierenfunk-
tionsanregend, stoffwech-
selanregend, binde- 
gewebsfestigend.

Weißdorn

Verwendeter Pflanzenteil:
Blätter oder Blüten

Hauptinhaltsstoffe:
Procyanidine, Flavonoide, 
biogene Amine, Sterole, 
Gerbstoffe.

Wirkung:
Unterstützend auf das 
Herz-Kreislauf-System, 
herzstärkend, durchblu-
tungsfördernd.

Weide

Verwendeter Pflanzenteil:
Rinde

Hauptinhaltsstoffe:
Salicylsäure, Catechin-
gerbstoffe, Kaffeesäure-
derivate, Flavonoide.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
schmerzlindernd, fieber- 
senkend.

Öle im Überblick

Hanf

Hauptinhaltsstoffe:
Omega-3- und Omega-6- 
Fettsäuren (insbesonde-
re Alpha-Linolensäure, 
Gamma-Linolensäure und 
Linolsäure), Antioxidanzi-
en, Vitamine.

Wirkung:
Entzündungshemmend,  
unterstützend auf das 
Herz-Kreislauf-System.

Hauptinhaltsstoffe:
Hohe Gehalte an Gamma- 
Linolensäure sowie Linol-
säure.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
unterstützend auf das 
Herz-Kreislauf-System,  
regenerierend auf die 
Haut. 

BorretschArganbaum

Hauptinhaltsstoffe:
Hoher Anteil an unge-
sättigten Fettsäuren, 
Tocopherolen und  
Phytosterolen. 

Wirkung:
Entzündungshemmend,  
bakterienabtötend,  
abwehrstärkend, anti- 
oxidativ.

Lein

Hauptinhaltsstoffe: 
Hoher Gehalt an Alpha- 
Linolensäure. Ungesättigte 
Fettsäuren wie Ölsäure 
und Linolsäure sowie 
Tocopherole.

Wirkung:
Entzündungshemmend,  
hautpflegend, stärkend 
auf das Herz-Kreislauf- 
system. 

Mariendistel

Verwendeter Pflanzenteil:
Früchte oder Kraut

Hauptinhaltsstoffe:
Silymarin, fettes Öl, 
Schleimstoffe.

Wirkung:
Leberschützend, leberzell- 
regenerierend.

Kräuterportraits im Überblick
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Anwendungsgebiet:
Bei Hauterkrankungen 
und Ekzemen, zur Unter-
stützung des Herz-Kreis-
lauf-Systems, unterstüt-
zend bei Entzündungen 
im gesamten Organismus.

Anwendungsgebiet:
Bei Hautkrankheiten und 
Ekzemen sowie zur Unter-
stützung des Herz-Kreis-
lauf-Systems. 

Anwendungsgebiet:
Zur Unterstützung der  
Atemwege sowie des 
Immunsystems.

Anwendungsgebiet:
Funktionelle Herzbe-
schwerden, nachlassende 
Leistungsfähigkeit des 
Herzens, z.B. bei älteren 
Pferden. 
 

Anwendungsgebiet:
Erkrankungen der ab-
leitenden Harnorgane, 
Gelenkerkrankungen, 
Hauterkrankungen.

i
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Perilla

Hauptinhaltsstoffe:
Omega-3-Fettsäuren, 
insbesondere Alpha-Lino-
lensäure

Wirkung:
Entzündungshemmend,  
unterstützend auf das 
Herz-Kreislauf-System, re-
generierend auf die Haut.

Hauptinhaltsstoffe:
Außergewöhnlich hohe 
Gehalte an Linolsäure und 
Gamma-Linolensäure.

Wirkung:
Entzündungshemmend, 
unterstützend auf das 
Herz-Kreislauf-System, re-
generierend auf die Haut.

Nachtkerze

Hauptinhaltsstoffe:
Linolsäure, Ölsäure,  
Palmitinsäure, Eicosadien-
säure, Stearinsäure, äthe-
rische Öle, Tocopherol, 
Bitterstoffe und Saponine.

Wirkung:
Immunmodulierend, anti- 
allergisch, entzündungs- 
hemmend, antibakteriell. 

Schwarzkümmel
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Telefon (Montag bis Freitag, 8 bis 17 Uhr)
FREECALL D: 0800 - 627 83 74 
FREECALL A: 0800 - 298 646

E-Mail 
info@masterhorse.de

Faxnummer (gebührenfrei) 
D: 0800 - 329 62 78

Facebook 
MASTERHORSE - Die Futterexperten

Instagram 
masterhorse_de

Pinterest 
masterhorse_de 

Experten-Blog 
www.masterhorse.blog

Webshop und Newsletter 
www.masterhorse.de

Ladenverkauf (Montag bis Freitag, 8 bis 17 Uhr) 
MASTERHORSE GmbH 
Felsenbergweg 15 
71701 Schwieberdingen 
Telefon: +49 7150 9470-0
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 Für Ihre allererste  

Bestellung bekommen Sie  

einen  1010 € GutscheinGutschein 

  auf Ihre Folgebestellung!

  NEU HIER? 

www.die-kraeuterfibel.de


